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Prie antkapių sustojus ... 
Kaip kas beaiškintų gyvenimo prasmę ar kalbėtų apie 

du gyvenimus bei amžinybę, dėmesys į išėjusius ir nebegrįž
tančius itin išryškėja Vėlinių išvakarėse. 

P O artimųjų mirties klausimas sau - kur jie - toly
džio metams bėgant blėsta, nors neatsakytas, svar
bus, bet jau nebe taip geliantis. Prie antkapio stovint, 

uždegant žvakutes, pasimeldžiant, rodos, darosi truputį 
aiškiau. Nusiraminame atlikę tradicinę pareigą, atsisveiki
name su mirguliuojančių žvakučių jūra iki kitų metų ... O 
gyvenimas anapus kapinių vartų eina kaip ėjęs, ir, žinoma, 
jis susideda ne vien tik iš klausimų ir niekad nesulauktų 
atsakymų bei amžinų mąstymų apie išėjusius. Ką pastarieji 
paliko - tai vienintelis klausimas, susilaukiantis atsakymų 
po kiekvienos mirties. Pirmiausia visų palikuonių dėmesys 
krypsta į medžiagines gėrybes. Tai įprasta ir normalu. Pali
kimą gavę asmenys ar organizacijos bei kitos kokios institu
cijos gali pagerinti savo gyvenimus, veiklas, geriau atlikti 
savo užsibrėžtus uždavinius, lengviau spręsti kylančias 
problemas. Čia turtas parodo savo galią. Tai visokeriopai 
vertinga, juo labiau, kad ir išėjusieji savo palikimais dar 
ilgą laiką kartu su gyvaisiais gali veikti. O tai ne simboliš
ka, bet tikra ir realu. Žymiai mažiau dėmesio susilaukia 
dvasiniai palikimai, nors jų vertė savo poveikiu dažnai 
tampa žymesne vertybe už paliktą ir dovanai gautą daiktą. 
Iš tų dvasinių palikimų labiausiai ryškėja pavyzdys, jeigu ir 
ne kiekvienas geras ir siektinas, bet visgi naudingas aptari
mams, įvertinimams, sprendimams ar pasimokymams. 
Palikuonys, kalbėdami apie savo mirusius šeimos narius ar 
gimines, dažnai ieško buvusių juose gerų savybių, ilgisi 
patirtos ir tikros meilės, lygina ją su tokia, kuri tik abejones 
kelia, nors ji dabartinė. 

K ARTAIS prieinama prie išvados, kad šiais laikais 
nebėra tokių žmonių, kokia buvo močiutė. Atsi
gręžiama į praeitį, atsiminimuose ieškoma švie

siausių dienų, kokios buvo gyvenant šeimoje. O tai lyg din
gusi ar kitiems atiduota brangenybė, kuri tik viena tokia 
tegali būti. Didysis dvasinis palikimas - tai velionies atlikti 
darbai - visi visokie, be išimties. Jie brangūs, einantys iš 
kartos į kartą - vieni žymūs ir garsūs, kiti kuklūs, bet visi 
svarbūs ir gerbtini. O patys ryškiausieji iš jų yra tie, kurie 
su pasiaukojimu buvo skirti visai žmonijai arba tautai. Ši
tokie aukos palikimai iškyla virš visų kitų, įsiamžina. Pvz. 
seselės Teresės atliktų artimo meilės darbų palikimas ilgus 
amžius bus dalinamas visiems, kurie stengiasi pasaulį pa
daryti geresnį negu jį rado. Arba aukoja net gyvybes, kad 
kiti galėtų laisviau ar geriau gyventi. Čia prisimintini mūsų 
laisvės kovotojai. Jų atminimui žūties vietose dygsta kryžiai 
ir paminklai, liudijantys didžiausią dvasinį palikimą, pasi
rašytą narsa ir krauju. Šiemet ypatingai tebūna minimi No
rilsko sukilėliai, kurie prieš šešiasdešimt metų išdrįso stoti 
į nelygią kovą ir žūdami laimėti - po šio ryžtingo žygio so
vietinių lagerių ir kalėjimų sistema buvo priversta keistis. 
Tai palikimas, kuris nenyksta, kuriam skirta per kartų kar
tas eiti ir per Vėlines kasmet atgimti laisvės žiburiu. Kur 
bebūtume, uždekime žvakutes visų jų garbingam prisimini
mui, kad stiprėtų mūsų meilė tiesai ir Tėvynei. ČS 
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Lietuvos pirmininkavimo pamokos 
ES - kapitalas ateičiai 

Paskaitos apžvalgą parengė ir kalbėjosi S. Katkauskaitė 

Lietuva jau įpusėjo savo svarbią politinę 
užduotį - pirmininkavimą ES. Ši pareiga jai 
atiteko pirmajai iš Baltijos valstybių. Kokie 
ES bendrijos veiklos principai ir tikslai, kaip 
sekasi Lietuvai Europos valstybių bendrijoje, 
Toronto universiteto tarptautinių studijų 
Munk centre kalbėjo R. Vilpišauskas. 

R. Vilpišauskas - Vilniaus universiteto Tarp
tautinių santykių ir politikos mokslų instituto 
direktorius, socialinių mokslų daktaras. Baigęs 
Vilniaus universitetą ir Lancaster'io universitetą 
(D. Britanija). Atliko mokslinius tyrimus su 
Fulbright stipendija Kolumbijos universitete 
(JAV) bei kitose užsienio valstybių akademinėse 
įstaigose. Taip pat dėstė JAV bei Kanados uni
versitetuose. Penkerius metus dirbo LR prezi
dento patarėju, Ekonominės ir socialinės politi
kos grupės vadovu, vyr. žinovu. Lietuvos polito-

logų draugijos prezidentas. Lietuvos Pažangos 
tarybos, Saulėlydžio komisijos, Aukštojo moks
lo tarybos narys. 

Pateikiame šiame centre skaityto praneši
mo santrauką ir trumpą pokalbį su politologu 
Ramūnu Vilpišausku. 

Lietuva Europos sąjungoje 

Kalbėtojas iš pradžių priminė, kad Lietuva 
sugrįžo į Europą po sovietinės okupacijos 
kaip pusiau užmirštoji karalystė, Europos po
karinei visuomenei buvo beveik nežinoma. 
Nepriklausomybės atgavimas paskatino at
kaklų siekį sugrįžti į Europą, ir jau 2009 m., 
pirmininkaujant Airijai, Lietuva tapo ES nare. 
Simboliška, kad šiemet mūsų valstybė perėmė 
iš Airijos pirmininkavimą kaip pilnateisė narė. 

Nukeltai 2-tą psl. 
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Per tą laiką Lietuva pasidarė 
jau labiau pažįstama Europai 
ne tik per krepšinį, bet ir per 
savo politikus. Europoje jau 
įsidėmėjo pora Lietuvos va
dovų, tapusių Europos "Metų 
žmonėmis". Tai prezidentas 
V. Adamkus ir prezidentė D. 
Grybauskaitė, apdovanota 
Vokietijos Karolio Didžiojo 
premija už nuopelnus suvie
nytai Europai. Bandymai 
įveikti visus sunkmečius paro
dė, kad Lietuva kaip demok
ratiška valstybė subrendo ir 
jau gali dalintis savo patirtimi. 
Pirmininkavimas ES Tarybai 
yra šiek tiek formalus, bet jis 
suteikia kiekvienai valstybei 
pasijusti lygiateise ir lygiaver
te nare, o konkrečiai Lietuvai 
jau atsikratyti naujokės vardo 
ir per ES siekius bandyti ap
ginti savo interesus. Pirminin
kavimo laikas - 6 mėn. - per 
trumpas laiko tarpas, kad bū
tų nuveikti darbai matomi. 

Paskaitininkas, pasirem
damas vaizdingomis diagra
momis, susirinkusiems nuo
sekliai išaiškino Europos są
jungos valdymo ir veiklos 
struktūrą, kasdieninių įstaty

mų ir programų priėmimo ke
lius. ES Komisija - įstatymų 

leidžiamoji institucija; Euro
pos parlamentą, kuris renka
mas, galima vadinti atstovų 
rūmais, Europos vadovų tary
ba - strateginių krypčių ren
gėja, ir Europos taryba - pa
siūlymų derinimo ir įstatymų 
projektų parengimo instituci
ja. Kiekviena iš jų turi api
brėžtą įgaliojimų, veiklos lau
ką. Valdymo sistema sudėtin-

gesnė nei kituose politiniuose 
dariniuose, nes tenka derinti 
28 (vasarą 28-ąja nare tapo 
Kroatija) valstybių nuomones. 
Išlaikant demokratijos ir ly
giateisiškumo principą pirmi
ninkavimas ES Tarybai vyksta 
rotaciniu keliu, suteikdamas 

ES klausimai. Pirmininkavi
mas - tai kas pusmetį vis kitai 
ES valstybei tenkanti atsako
mybė už darbo organizavimą 
vienoje iš svarbiausių ES insti
tucijų - Taryboje, kurioje 
sprendimus priima visų vals
tybių - narių atstovai; pasta-

Toronto universiteto Munk tarptautinių studijų centre po 
paskaitos svečias iš Lietuvos prof. R. Vilpišauskas (antras iš 
k.) su grupe tautiečių 

kiekvienai valstybei - didelei 
ir mažai, labiau įsitraukti į di
delės bendrijos gyvenimą, 
jaustis pilnateisiu jos nariu. 

Lietuvai pirmininkavimo 
galimybė - tai pirmas toks 
svarbus įvykis po nepriklauso
mybės atstatymo ir NATO na
rystės. Lietuva, perėmusi šią 
pareigą iš Airijos, kaip taisyk
lė perima 90% pradėtų spręsti 
reikalų sąrašą. Pirmininkau
jančiai valstybei svarbu supa
žindinti su svarstytinais klau
simais, suderinti visų intere
sus, būti sumania derybininke, 
nepamirštant savo valstybės 
interesų, tačiau neiškeliant jų 
į svarbesnę vietą nei bendri 

raisiais metais jie paprastai 
privalo ieškoti sutarimo ir su 
Europos parlamentu. Di
džiausias dėmesys sutelktas 
finansinio pastovumo bei Eu
ropos konkurencingumo to
lesniam stiprinimui, o taip pat 
Augimo darbotvarkės įgyven
dinimui. 

Pirmininkaujančios vals
tybės atstovai turi organizuoti 
darbo grupes, kuriose dirba 
visų ES valstybių specialistai, 
ar Tarybos, kurioje politinius 
sprendimus pagal atskirus 
sektorius priima valstybių na
rių ministeriai, posėdžius. Jos 
pareigūnai vadovauja svarsty
boms, siūlo visų šalių atsto
vams priimtinus sprendimus. 
Tad pirmininkavimas apima 
daug administracinio darbo, 
nemažiau - posėdžių rengimo 
ir įtemptos neformalios dery
bų veiklos tais klausimais, dėl 
kurių skiriasi valstybių nuo
statos, galiausiai, ir pačių po
sėdžių vedimo bei atstovavi
mo Tarybai, bendraujant su 
Europos parlamentu ar kito
mis institucijomis. 

kėsi kalbų. Šio pusmečio ren
ginių krūvis nemažas - per 
200 svarbių renginių: 68 kon
certai, 42 parodos, 17 kino 
renginių. Biudžetas pirminin
kavimo laikotarpiui mažesnis 
nei paprastai- $62 mln. Dau
gelis svarbiausių renginių 

vyksta Briuselyje, tačiau dar
bo grupės juos svarstymui pa
rengia čia, Lietuvoje. Kadangi 
tai būna jau pradėtų prieš tai 
darbų tąsa, todėl paprastai 
kartu dirba visos trys-praėju
sio pirmininkavimo, dabarti
nio ir būsimo valstybės - šiuo 
atveju Airija, Lietuva ir Grai
kija, kad būtų užtikrintas tęs
tinumas. 

Lietuvai kaip ES pirmi
ninkei svarbiausios užduotys 
- būsimo ES biudžeto derini
mas 7 metams, finansų ir ban
kininkystės - ES bankų sąjun
gos kūrimas, bankų priežiūros 
mechanizmai (spaudai ruo
šiant pokalbį, jau pranešta 
apie vieningos bankų priežiū
ros susitarimą- S.K.), konku
rencingumo, nedarbo, korup
cijos ir kt. Tučiau vienas iš ker
tinių Lietuvos pusmečio prog
ramos punktų - gerinti Rytų 
valstybių ir ES santykius. 

Rytų partnerystės stiprinimas 

jai, pasiryžusi Vilniuje lapkri
čio mėnesį pasirašyti asocijuo
tos narystės sutartį su Euro
pos sąjunga, nežiūrėdama 
Maskvos daromo spaudimo. 
Atsilaikyti prieš Rusijos spau
dimą Kijevui padeda neseniai 
paskelbtos geologų išvados, 
kad Ukrainoje rastų skalūni
nių dujų klodų užteks aprū
pinti šalį 150 metų ir nereikės 
jų pirkti iš Rusijos. Ukrainos 
apsisprendimas dėl ES yra itin 
svarbus ne tik jai pačiai. Geo
politiškai jis svarbus Rytų ir 
Vidurio ES šalims, ypač Len
kijai ir Baltijos šalims, ku
rios, Ukrainai tapus ES nare, 
pasijustų saugesnėmis. Kol 
politikai ir diplomatai svarsto 
visus kliuvinius, aptaria bend
radarbiavimo sąlygas, Rusija 
netiesioginiais būdais - sulai
kydama Lietuvos ir kitų ES 
valstybių prekes pasienyje, ir 
kitais keliais reiškia savo ne
pasitenkinimą, bando užkirsti 
kelią būsimam bendradarbia
vimui. 

Kodėl svarbu Lietuvos 
politikams, kad šis pusmetis 
būtų sėkmingas? Pirmiausia 
todėl, kad pirmą kartą po įsto
jimo į ES, kai Lietuva (ar kita 
Baltijos šalis) yra atsakinga 
už ES Tarybos veiklą. Tai iš
bandymas valstybės tarnybai 
ir politikams, kiek jie pajėgūs 
suvokti visos ES reikalus ir jų 
santykį su savo valstybės inte
resais. Susitvarkius su šiuo iš
šūkiu, būtų galima smarkiai 
sustiprinti savo šalies institu
cijų gebėjimus išnaudoti vals
tybės matomumui (galbūt, ir 
reputacijai) Europoje didinti. 
Jau dabar akivaizdu, kad už
sienio žiniasklaida pradėjo 
aktyviau domėtis Lietuva. 

Lietuvos jaunimas Vilniuje Katedros aikštėje surengė Lietu
vos ir Ukrainos vienybės dieną 

Lietuva trejus metus ren
gėsi šiam įvykiui, administra
cijos ir vadybos specialistai 
tobulinosi Prancūzijoje, mo-

Lapkričio mėnesį Vilniu
je bus surengta labai svarbi 
Rytų partnerystės konferenci
ja. Lietuvai pagal geopolitinę 
padėtį tenka kaimynystė ne 
tik su ES valstybėmis - narė

mis, bet ir kitomis, esančiomis 
ne visada draugiškomis Rusi
jos įtakos zonoje. Tad ir Lie
tuvai, ir visai ES svarbu pa
traukti demokratinės plėtros 
link šias Rytų valstybes, paro
dant joms galimybes ir per
tvarkų kelią Europos vertybių 
ir atviro bendravimo link. Ar 
pavyks lapkričio konferencijo
je Ukrainą, Moldaviją ir Gru
ziją patraukti savo pusėn, pa
skatinti laisvę žmonių judėji
mui ir prekybai, įspėti neleng
va. Armėnija jau išsakė savo 
pasirinkimą, pasukdama į Eu
roazijos bendriją. Pati svar
biausia Rytų partnerystės da
lyvė Ukraina pagal plotą yra 
didesnė už Prancūziją, o pa
gal gyventojų skaičių - apie 
46 mln. - prilygstanti Ispani-

Profesorius analitikas pa
brėžia, kad, jo nuomone, įgyta 
valstybinių institucijų tarptau
tinio vadybinio darbo patirtis 
- geriausias kapitalas ateičiai. 
Jau antraeiliai dalykai: eko
nominė nauda iš turistų ar vie
šojo aptarnavimo sektoriaus 
didesnio užimtumo ir kt. Svar
bu ir tai, kad Lietuva galėjo 
geriau save pristatyti ES, o 
Lietuvos gyventojams padėjo 
išsamiau susipažinti su ES 
veikla ir siekiais. 

Nukelta į 1 O-tą psl. 
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JUSTAS ŠIREIKA 

Atvejis nr. 1: "MalelkhĮ 
naftos" privatizavimas 

1998-1999-aisiais vykęs 
"Mažeikių naftos" pardavi
mas amerikiečių kompanijai 
''Williams International" žymi 
pirmą gerai organizuotą in
formacinę ataką prieš savo 
energetinę nepriklausomybę 

nuo Rusijos siekiančią užsitik
rinti Lietuvą. Poreikis privati
zuoti didžiausią regione naf
tos perdirbimo gamyklą kilo 
dėl susidariusios sudėtingos 
finansinės padėties. Į "Mažei
kių naftos" koncerną sujun
gus "Mažeikių naftos" perdir
bimo gamyklą, Būtingės naf
tos importo-eksporto termi
nalą bei Biržų naftotiekį, įmo
nė prisiėmė ir didžiules termi
nalo statybos skolas. Tokių 
skolų tarptautiniams kredito
riams Lietuvos valstybė buvo 
sukaupusi daugiau nei už mili
jardą litų. Kadangi reikėjo 
įgyvendinti "Būtingės" pro
jektą, o paskolų gauti darėsi 
vis sunkiau, naftos terminalas 
buvo statomas ir už "Mažei
kių naftos" apyvartines lėšas. 
Apyvartinių lėšų naudojimas 
terminalo reikmėms galiau
siai tapo 700 min. litų trūku
mu bendrovės sąskaitose. Tui 
lėmė, kad 1998-ųjų ir 1999-
ųjų sandūroje "Mažeikių naf
ta", vertinant išimtinai pagal 
finansinius rodiklius, jau buvo 
bankrutavusi įmonė. 

"Mažeikių naftos" kon
cerno sandoris nebuvo įpras
tas privatizavimas - tai buvo 
bandymas su amerikiečių pa
galba išsaugoti bankrutuojan
čią įmonę ir kartu jos neati
duoti į Rusijos naftos įmonės 
"LUKoil" rankas. Buvo pa
grįstai tikimasi, jog JAV kom
panijos atėjimas išnaikins Lie
tuvos naftos perdirbimo įmo
nėje vešėjusią korupciją ir už
tikrins nenutrūkstamą naftos 

tiekimą. Galiausiai po ilgų ir 
dramatiškų politinių kovų su 
"Williams lntemational" pa
sirašius "Mažeikių naftos" 
privatizavimo sutartį, Lietu
vos bendrovė išvengė bankro
to, pradėjo pirkti naftą ir grą
žinti "Būtingės terminalo" 
projekto įgyvendinimo skolas. 
Įvykus galutiniam "Mažeikių 
naftos" akcijų pardavimui pa
aiškėjo, kad už jas į biudžetą 
iš viso gauta 3 mlrd. litų pa
jamų. 

Nepaisant pasiektų rezul
tatų, visuomenėje "Mažeikių 

naftos" privatizavimas iki šiol 
vertinamas kaip didelę žalą 
valstybei atnešęs tuometinės 
konservatorių-krikdemų vy
riausybės sandoris su ameri
kiečiais. Pagrindinė to prie
žastis - Kremliui artimos Ru
sijos naftos kompanijos 
"LUKoil" diriguota sėkminga 
informacinė kampanija, nu
kreipta prieš Lietuvos naftos 
perdirbimo įmonės pardavi
mą JAV kapitalo įmonei. 

Kai 1999 metais tapo aki
vaizdu, kad "LUKoil" nepa
vyks perimti "Mažeikių naf
tos", Kremlius nedelsdamas 
pakeitė Rusijos ambasadorių 
Lietuvoje žvalgybos pareigū
nu. Naujasis ambasadorius 
Jurijus Zubakovas buvo 25 
metus dirbęs KGB, o paskuti
nius metus buvo ryšių palai
kymo pareigūnu tarp KGB ir 
"LUKoil". Zubakovas, kuris 
niekada anksčiau nebuvo dir
bęs už Rusijos nbų, privačiuo
se diplomatiniuose pokal
biuose patvirtino iki tol skli
dusias neoficialias kalbas apie 
savo tarnybą KGB. Greitai po 
Zubakovo atvykimo "Mažei
kių naftos" pardavimo "Wil
liams" atžvilgiu neigiamų 
straipsnių skaičius spaudoje ir 
opozicijos parlamentarų sklei
džiamų gandų gerokai padau
gėjo. Tupo aišku, kad Zuba
kovui buvo paskirta užduotis 
sustabdyti "Williams" bend
rovę, kad ši neišstumtų 
"LUKoil" kaip dominuojan-
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čio Lietuvos naftos pramonės 
partnerio. Zubakovui atvykus 
i Vilnių buvo įkurta tariamai 
nepriklausoma bendrovė 
"Vaizga", kuri vykdė įvairių 
politinių grupių ir žiniasklai
dos finansavimo kampaniją. 
2000 metų rinkimuose ši 
bendrovė buvo didžiausias 
politinių partijų, kurios prieši
nosi Vyriausybės deryboms su 
''Williams", rėmėjas. 

Įdomu, jog informacinis 
puolimas, siekiant diskredi
tuoti Lietuvos naftos perdir
bimo koncerno privatizaciją, 
tuomet buvo organizuojamas 
ir šiandien energetikos sekto
riaus pertvarkoms priešiškų 
leidinių bei asmenų. Bene 
svarbiausią vaidmenį kryptin
gai juodinant sandorį su "Wil
liams" ir keliant antiamerikie
tišką isteriją tuomet vaidino 
dienraštis "Respublika". Prie
šiška laikysena "Williams In
temational" atėjimui į Lietu
vos įmonę išgarsino ir iki tol 
nedaug kam žinomą jauną 
žurnalistę Rūtą Grinevičiūtę, 

tuomet netgi spėjusią parašyti 
ir išleisti knygą skambiu pava
dinimu "Nuslėptoji Williams 
atėjimo istorija". 

Informacinės atakos tuo
met vykdytos ne tik prieš 
"Williams" ir "Mažeikių naf
tos" privatizavimo sandorį, 
tačiau ir prieš konkrečius as
menis -visų pirma "Williams" 
vadovą Rancly Majors, Seimo 
narę Rasą Juknevičienę ir Si
gitą Kaktį - tuometinį Valdy
mo reformų ir savivaldybių 
reikalų ministrą, Vyriausybės 
įgaliotą pasirašyti sutartį su 
amerikiečiais. Tuo metu Rusi
jos interesams palankioje žinia
sklaidoje nuolat viešintos įvai
rios ministro ir Seimo narės 
asmeninio gyvenimo detalės, 
o JAV kompanijos vadovas at
virai kaltintas korupciniais ry
šiais su valdančiosios koalici
jos politikais. 

Prieš "Mažeikių naftos" 
privatizavimą vykdytas infor
macinis puolimas Lietuvos 
viešojoje erdvėje buvo bepre
cedentis atvejis, turėjęs ilga
laikių politinių ir ekonominių 
pasekmių. Suformuotas vi
suomenės priešiškumas vaka
rietiškam kapitalui Lietuvoje 
ypač pablogino investicinį kli
matą, o politinius dividendus 
iš priešstatos su "Williams" 
susikrovęs R. Paksas vėliau 
tapo Lietuvos prezidentu. Ga
liausiai prasta "Mažeikių naf
tos" privatizavimo šlovė lėmė, 
kad 2004-aisiais buvo pusdy
kiai parduotos "Lietuvos du
jos". 

Nukelta j 11-tą psl. 
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Palestinos prezidentas Lietuvoje 

Vilniuje su oficialiu vizitu spalio 21 d. pirmą kartą lankėsi 
Palestinos prezidentas M. Abbas. Nuotraukoje priėmimo 
metu svečias kartu su Lietuvos prezidente D. Grybauskaite 

Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė susitiko su Pa
lestinos prezidentu Mahmud 
Abbas. Tu.i pirmasis dabarti
nio Palestinos vadovo vizitas 
Lietuvoje. Pagrindinis prezi
dento M. Abbas apsilankymo 
tikslas - aptarti Artimųjų Ry
tų taikos procesą su Europos 
sąjungos Tarybai pirminin
kaujančios Lietuvos vadove. 
Prieš atvykdamas i Lietuvą 
Palestinos vadovas susitiko su 
Romos popiežiumi Pranciš
kumi ir Vokietijos kanclere 
Angela Merkei. Prezidentė 
pabrėžė, jog Europos sąjwiga 
remia Palestinos ir Izraelio 
sprendimą sėsti prie taikos 
derybų stalo. Prieš kelerius 
metus nutrūkusios taikos de
rybos buvo atnaujintos šių 
metų rugpjūtį. 

Susitikime taip pat kalbė
ta apie dvišalius Lietuvos ir 
Palestinos santykius. Lietuva 
remia demokratinius proce
sus ir pilietinės visuomenės 
raidą Palestinoje, pagal Euro
pos sąjungos ir Jungtinių Tau
tų projektus prisideda teikiant 
humanitarinę pagalbą pabė

gėliams. Nuo 2009 m. Lietuva 
įgyvendino 5 dvišalius moky
mų ir ugdymo projektus Pa
lestinoje. Šie projektai prisi
dėjo stiprinant dvišalius nevy
riausybinių organizacijų tar
pusavio ryšius, rengiant Pa
lestinos diplomatų ir rinkimų 
komisijos narių stažuotes Lie
tuvoj e, skatinant jaunimo 
mokslinį ir kultūrinį bendra
darbiavimą. 

Inf. ir ntr. R. DaC!kaus iš 
seimo tinklalapio 

Pabrango elektra 
Seimo energetikos komi- kė, jog padėtis elektros rinko

sijos pirmininkas Kęstutis je yra rimta. Anot jo, arti
Daukšys spalio 23 d. pareiškė, miausiu metu ketinama pa
kad Konkurencijos taryba tu- teikti pasiūlymus Baltijos ša
rėtų išsiaiškinti, ar Baltijos lių elektros perdavimo opera
valstybių elektros perdavimo toriams, kaip padidinti kon
operatorių susitarimai lėmė kurenciją rinkoje. Norima 
aukštesnes elektros kainas įvertinti dabartinę schemą dėl 

rinkoje. Elektros perdavimo elektros pralaidumų tarp trijų 
sistemos operatorė "Litgrid" šalių. "Kadangi Estijos perda
susitarimus dėl elektros biržos vimo sistemos operatorius pa
"Nord Pool Spot" su Latvija siūlė taisyti sutartį, mes taip 
ir Estija pasirašė be Energeti- pat matome galimybę pateikti 
kos ministerijos žinios, teigia pasiūlymus, kaip racionaliau 
premjeras Algirdas Butke- galėtų veikti sistema", sakė 
vičius. jis. 

Pastarąjį mėnesį elektros Kainų komisijos pirmi-
biržoje "Nord Pool Spot" ninkė Diana Korsakaitė sakė, 
elektros energijos kainos jog šis susitarimas yra viena 
smarkiai išaugo. Spalio 24 nu- priežasčių, kodėl susidarė to
statyta kaina siekė 168, 77 lito kia padėtis. Anot jos, komisija 
už megavatvalandę arba apie lapkričio pradžioje tikisi baig-
17 centų už kilovatvalandę. ti tyrimą dėl padėties rinkoje. 
Prieš savaitę kaina siekė apie "Jokios baimės nėra, kad 
26 centus už kilovatvalandę. pritrūktume elektros energi
Kai kurie nepriklausomi jos, bet puikiai turime suvokti, 
elektros tiekėjai paskelbė kad elektros energijos kaina 
svarstantys galimybę nutrauk- įtakoja mūsų valstybės konku
ti sutartis su klientais. Jų tei- rencingumą. Jau nekalbant 
gimu, dėl per didelių kainų apie tai, kad Lietuva impor
jiems veikla pasidarė nuosto- tuoja dujas, mokėdama pačią 
linga. aukščiausią kainą tarp visų 

Energetikosministeri.sJa- Europos sąjungos šalių", tei
roslavas Neverovičius pareiš- gė A Butkevičius. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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GENIUS PROCUTA Apie tai, ko tuomet nebuvo galima skelbti išmokęs, kaip geriausiai įteikti 

maistą (kartais ir papirosus) 
rusų belaisviams, saugiausias 
ir greičiausias būdas buvo po
ra metrų pribėgti prie arčiau
sio praeinančio belaisvio ir 
skubiai paduoti pagalbą, nes 
jis jokiu būdu negali prieiti 
prie tavęs ar sulėtinti žygiavi
mo ritmą. Todėl laimingais 
tapdavo arčiausiai pro civilius 
praeinantys belaisviai. Tui aš 
pastebėjau ir kažkaip instink
tyviai su stora duonos rieke 
vieną kartą kaip "kulka" iššo
viau į patį pirmos eilės vidurį 
ir padaviau ją mūsų tėvo am
žiaus (40 m.) vyrui. Mūsų 
žvilgsniai susitiko, ir jis greitai 
ištarė "spasybo sinočiak" 

(ačiū, sūneli). 

MIELAS VLADAI, 

Maždaug prieš metus TŽ 
parašiau, kaip visai atsitikti
nai 1942 ar 1943 m. Vilniuje 
patyriau, kad mano tėvas da
lyvavo antivokiškame rezis
tencijos darbe ir daug vėliau 
Kanadoje iš motinos sužino
jau, kad jis tiekė žydų getui 
Vilniuje maistą. 

mane į Montessori (seselių iš
laikomą darželi), palydėdavo 
brolį į mokyklą. Jos buvo be
veik kaip mūsų auklės. 

dualiems rusų kariams. Kai 
1942 m. ginkluoti sargybiniai 
varydavo iš Vilniaus geležin
kelio stoties kolonas rusų ka
rių belaisvių Pylimo gatve, 
dažnai matydavau lietuves 
motinas pribėgančias su duo
nos gabalais ar virtomis bulvė-
mis (tą ir pats mažiausiai ke
turius kartus esu padaręs) 
prie belaisvių. Amžiumi vy
resni vokiečių kareiviai mūsų 
tiesiog "nematydavo", jaunes
ni sargybiniai kartais užrikda
vo "weg" (šalin), bet nesuma
tęs, kad kas už tai būtų buvęs 
sumuštas. 

Nors Tomo Venclovos di
džioji dalis publicistikos re
miasi ant tariamai plačiai pa
plitusio lietuvių antisemitiz
mo, lenkų ir rusų neapykan
tos, mūsų šeimoje augdamas 
ir vėliau užaugęs to nepaste
bėjau. Priešingai, mūsų moti
na buvo moteriškų drabužių 
gera siuvėja Gos didelę klien
tūrą sudarė karininkų žmo
nos). Tuuragėje samdė dvi "žy
daites seseris padėjėjomis ne 
tik prie siuvimo. Vienos net 
vardą - Etkė prisimenu, pail
gą jos veidą ir lygiai sušukuo
tus juodus plaukus. Etkė ir 
jos sesuo taip pat atlikdavo 
kitus namų apyvokos darbus, 
gamindavo pietus, nuvesdavo 

Jei Lietuvoje būtų egzis
tavęs toks didelis antisemitiz
mas, kaip kartais yra teigiama 
mūsų motina nebūtų sam
džiusi tų žydaičių seserų pa
dėjėjomis, nes tai būtų kenkę 
jos reputacijai ir uždarbiui. 
Bet aiškiai karininkų žmonos 
nebuvo antisemiškai nusitei
kusios, jei jos kantriai laukda
vo savo eilės pateikti savo už
sakymus pas Aleksandrą Pro
cutienę ir jos dvi žydaites pa
dėjėjas. Tuipogi, po 20 metų 
palyginamųjų studijų galiu 
teigti, kad daugiau kaip 
30,000 (taip, trisdešimt tūks
tančių) lietuvių nebūtų rizika
vę savo ir šeimų gyvybėmis 
gelbėjant ir slepiant žydus per 
vokiečių okupaciją. 

Atgavus Vilnių, tėvo kari
nį dalinį perkėlė į senąją Lie
tuvos sostinę ir istorinę Lietu
vos širdį. 1941 m. birielio 13-
14 d. iš arti, kaip 8 m. vaikas, 

Genius Procuta 1959 m. prie 
N. Zelandijos Aucklando 
miesto meno galerijos, i kurią 
iš Australijos atvelė 7 lietu
viq meno darbus "Lithuanian 
Prints and Drawings" 

mačiau baisiuosius vežimus, 
kuriuos vykdė sovietų saugu
mo ir kariuomenės daliniai. 
Tuip ir gimė neapykanta "ru
sams", okupantams - prievar
tos vykdytojams, bet ne indivi-

Vienas iš tų mano pagal
bos momentų įsiminė visam 
gyvenimui. Belaisviai buvo ve
dami kariškoje rikiuotėje, išsi
rikiavę po penkis eilėse vidu
ryje gatvės. Vesdavo-varydavo 
po 200-300 grupėmis. Daž
niausiai pravesdavo bent dvi 
grupes. Kaip kariškoje rikiuo
tėje žygiuoja tarp 500 ir tūks
tanties vyrų ant brukuotų VIi
niaus gatvių, juos gali girdėti 
iš tolo, ir per kelis kartus esi 

Įvairios karo patirtys ir 
ypač sovietų okupacija nu
kreipė mane nuo potraukio 
vaidybai ir menui j politines 
studijas, kaip padėti pavergtai 
Lietuvai ir jos žmonėms. Tu
pau sovietinės sistemos spe
cialistu, ne tik akademiniu, 
bet ir praktišku, kaip konkre
čiai padėti ypač kūrybinei Lie-

Nukeltai 5-tą psl. 

Kultūros darbuotojų užsienyje kasdienybė ir šventės 
Tęsinys iš 42 nr. 

DALIA CIDZIKAITt: 

Šiaurės Amerikos lietuviai: skirtingų bangų 
ir kartų problema 

Senas ir stiprias tradicijas turinčioms Šiaurės 
Amerikos LB seminare atstovavo dvi Jungtinių 
Amerikos Valstijų lietuvės: Rūta Pakštaitė Cole ir 
Loreta Timukienė, ir Kanados LB atstovė Rūta 
Kličienė. JAV lietuvės kaip pagrindinius iššūkius 
kultūros srityje įvardijo didelius atstumus, finansavi
mą ir skirtingas imigracijos bangas bei kartas ir su 
tuo susijusį skirtingą lietuvių kalbos lygį bei suprati
mą. Rūta Pakštaitė Cole neslėpė, jog jos vadovauja
mos JAV LB Kultūros tarybos renginių neapsimoka 
rengti finansiškai - įdėti pinigai niekada negrįžta. 
Didelį rūpestį kelia ir tai, jog Amerikos lietuviai, 
ypač gyvenantys tokiuose miestuose kaip Čikaga ir 
Niujorkas, tiesiog skęsta kultūrinių renginių jūroje 
- jų yra per daug, be to, jie tarpusavyje konkuruoja. 

Loreta Timukienė apgailestavo dėl ryšio su 
Lietuva palaikymo nepastovumo. Pasak jos, kaskart 
keičiantis valdžiai Lietuvoje, prieš tai užmegztas ry
šys nutrūksta. Tokiais atvejais itin svarbūs pasidaro 
asmeniniai ryšiai. "Todėl iš Lietuvos pusės norisi 
konkretesnio, artimesnio ryšio", - sako Loreta. 

Kanados atstovė atkreipė dėmesį į informacijos 
apie Lietuvos kultūrą sklaidos stoką. Ji ragina ir to
liau ambasadas sudarinėti ypatingų datų ir kultūri
nių renginių sąrašus, kad kitų kraštų bendruomenės 
žinotų, ką ir kada būtų galima švęsti bei pasikviesti 
į svečius. Kitas Kanados lietuvių lūkestis yra su
laukti Lietuvos paramos tvarkant savo archyvus bei 
muziejaus eksponatus. 

Pietų Amerikos lietuvius tolina atstumas 
ir lietuviq kalba 

Pietų Amerikos lietuvių dalyvavimą Lietuvos 
kultūriniame gyvenime bei tų kraštų lietuviškų 
bendruomenių gyvybingumą apsprendžia du daly
kai: didelis atstumas ir nusilpusi lietuvių kalba. Pa
sak seminare dalyvavusio Urugvajaus LB atstovo 

Nicolo Alfonso Modenos Klimo, jo krašte yra apie 
50 lietuviškų šeimų, auginančių jau trečią lietuvių 
kartą. Deja, iš pusės šimto lietuvių kilmės žmonių 
tik trys ar keturi tekalba lietuviškai. Todėl šių dviejų 
kraštų atstovai labai norėtų sulaukti lietuvių kalbos 
mokytojų savo bendruomenėse. O kol kas jiems be
lieka remtis JAV ir Kanados lietuvių fondų teikia
momis stipendijomis, kurios leidžia bent keliems 
Argentinos ir Urugvajaus jaunuoliams lietuvių kal
bos mokytis vykti i Vasario 16-osios gimnaziją Vo
kietijoje arba "Lietuvių namus" Vilniuje. 

Venezuelos LB pirmininkas, LR garbės konsu
las Venezueloje Baris Petraševičius Melynaite atei
tyje tikisi aktyvesnių kultūrinių mainų tarp Lietu
vos ir Venezuelos. 

Lietuviai Lietuvos rytuose: Pelenės istorija 

Visai kiti rūpesčiai slegia Lietuvos istorinių et
ninių žemių lietuvius, gyvenančius Gudijoje bei Ka
raliaučiaus srityje, Rusijos federacijoje. Breslaujoje 
mokytojaujanti Aldona Misiūnienė neslepia, jog 
Gudijos lietuvių gyvenimas, palyginti su Europos ar 
Šiaurės Amerikos lietuvių gyvenimu, tegali būti pa
lygintas su Pelenės istorija. Pasak Misiūnienės, 
Breslaujoje lietuviškos bendruomenės gyvenimas 
sukasi apie dvi lituanistines mokyklėles, kurių var
ganą egzistavimą išduoda išdaužti langai, aptraukti 
plėvele. Vis dėlto, nepaisant tokių sąlygų, Breslau
jos lietuviai stengiasi saugoti ir gaivinti lietuviškus 
papročius, rengdami įvairius liaudies kultūros ren
ginius, į kuriuos įtraukia visą kaimo bendruomenę. 

Pelesos LB pirmininkas Jonas Matiulevičius 
pabrėžia, jog Gudijoje gyvuojančios lietuviškos 
bendruomenės nuo pat Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo stengiasi išsaugoti istorinį lietuvišką pa
veldą. Kita vertus, šiame krašte lietuviškos kultūros 
palaikymas yra glaudžiai susijęs su švietimu. Dau
gelyje jų bendruomenės gyvenimas vyksta būtent 
mokyklose. Tučiau bendruomenės ir čia sensta. Pa
sak Jono, jaunesni, gabesni, veiklesni lietuviai išva
žiuoja į Lietuvą ir jau nebegrįžta. Esant sudėtingai 
politinei padėčiai šalyje, Gudijos lietuviai džiaugia
si gražiu bendradarbiavimu su Lietuvos diplomati
nėmis atstovybėmis, kurios išties daug prisideda 

prie lietuviško paveldo ir lietuvybės šiose žemėse 
išsaugojimo ir puoselėjimo. 

Ilgametes lietuvybės saugojimo tradicijas turin
tys RF Karaliaučiaus srities lietuviai gali pasigirti 
ne tik vaisingu bendradarbiavimu su Lietuva bei 
Lietuvos diplomatine atstovybe jų krašte, bet ir sa
vo pačių iniciatyva bei sėkmingai vykdomais projek
tais. Seminare dalyvavęs Aleksas Bartnikas papasa
kojo apie išties turtingą srities lietuvių veiklą, supa
žindino su naujausiu jų projektu - pažintinių kelio
nių į Mažąją Lietuvą organizavimą. Šiais metais jie 
priėmė net 14 grupių. Jis taip pat pabrėžė diploma
tijos svarbą bendraujant su vietos valdžia. Pasak 
Bartnik.o, į visas lietuviškas šventes yra kviečiami ir 
Karaliaučiaus srities valdžios atstovai. Ir jie kvieti
mų neatmeta - gausiai juose dalyvauja. 

Ukrainos ir Kazachstano lietuviai 

Į atskirą grupę reikia išskirti seminare dalyva
vusias Ukrainos, Rusijos ir Kazachstano LB. Ukrai
nos bendruomenę, gyvuojančią 23 metai, persekioja 
finansavimo problemos. Pasak Dalios Makarovos, 
Ukrainos LB negali išgyventi tik iš nario mokesčio, 
todėl turi ieškoti rėmėjų. Kol kas, pasidžiaugė Uk
rainos lietuvė, tokių rėmėjų netrūksta. Ne mažai 
bendruomenei padeda LR ambasada Ukrainoje. 

Kazachstano LB pirmininkas, LR garbės konsu
las Vitalijus Tvarijonas susirinkusius supažindino 
su savo vadovaujamos bendruomenės veiklos mode
liu. Pasak jo, čia dirbama keturiose srityse: kultū
ros, švietimo, verslo ir politikos. Nemažai etninių 
bendruomenių reikalų Kazachstane sprendžiami 
valstybiniu lygmeniu - tuo tikslu yra sudaryta depu
tatų grupė. Kazachstano Lietuvių bendruomenei 
valdžia padeda ne tik simboliškai, bet ir finansiškai. 
Užtat didelis poreikis jaučiamas bendradarbiauti su 
Lietuva, jai atstovauti Kazachstane. 

Kaip jau minėta aukščiau, toks UID seminaras 
užsienio lietuviams kultūros darbuotojams sureng
tas pirmą kartą. Visi jo dalyviai išsakė viltį, jog gal
būt tai ne paskutinis toks jų susibūrimas. Nes tie, 
kurie dirba, turės ir kuo pasidalinti. 

bernardinai.It (Pabaiga) 
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tuvos intelegentijai atsispirti 
prieš sovietų sistemą, jos už
mačias ir rusifikaciją. 

Dalis to sistemingo darbo 
- siekimo buvo viešas dalyva
vimas ALT-e (Amerikos lietu
vių taryboje), atstovavimas 
Naujosios Zelandijos lietuvių 
bendruomenei antrame ir 
penktame Pasaulio lietuvių 
bendruomenės kongresuose 
Turonte ir kai kurių mokslinių 
darbų apie sovietinę Lietuvą 
skelbimas Lituanus, Metme
nyse ir LKM akademijos suva
žiavimo darbuose. Bet dides
nė dalis mano darbų padėti 
Lietuvai buvo užsiaptinta, ne
galėjo būti skelbiama, nes aš 
nuo 1973 m. iki nepriklauso
mybės atgavimo palyginus 
dažnai važinėdavau į Lietuvą 
(veždamas vakarietiškas kny
gas ir spaudą) ir sovietai ne
būtų įsileidę - neduotų man 
vizos, jei jie būtų žinoję kitus 
mano užsiaptintus "darbe
lius", nukreiptus prieš jų sis
temą. 

Mielas Vladai, aš tau ne
pasakojau ir beveik niekas ne
žino, kad nuo Vengrijos sukili
mo 1956 m. išdirbau Naujo
sios Zelandijos Jungtinio Pa
baltijo komiteto egzekutyve. 
Kaip Jungtinės Amerikos 

'°'tllR\10\ 

Tenvr in the Baltic States: Es
tonia, Latvia & Lithuania. 

Mūsų organizacija di
džiausiame N. Zelandijos 
miesteAuckland'e organizavo 
viešus anglų kalba vedamus 
Birželio trėmimų metinius mi
nėjimus miesto centre, pa
kviesdama pagrindiniais kal
bėtojais N. Zelandijos parla
mento narius ar akademikus. 
Rengdavo protesto ar piketo 
mitingus prie kino teatrų, ro
dančių sovietinius propagan
dos filmus. 1961 metais mes iš 
Niujorke esančios Pavergtų 
tautų asamblėjos atsivežėme 

didžiulę sovietų teroro doku
mentinių fotografijų parodą į 

Aucldando miesto rotušę visai 
savaitei. Šalia Katyno Lenki
jos karininkų žudynių ir Uk
rainoje kolektivizacijos sukel
to bado aukų padidintų nuo
traukų, pati didžiausia ir cent
rinė "nuotrauka", tiesiog "pa
nelis", maždaug 2 m x 5 m dy
džio, buvo iš Rainių miškelio: 
trys eilės baisiai nukankintų 
politinių kalinių lavonų. Aš ją 
prieš keletą metų paskelbiau 
TŽ kaip holokausto literatū
roj keletą kartų ją pristatė 
kaip Paneriuose prie Vilniaus 
nužudytų žydų lavonus. 

Didžiausiu savo asmeni
niu laimėjimu savo jaunystėje 
kovoje už Lietuvos, Latvijos 

ciją paskelbti vedamąjį, kuria
me buvo nusakyta Lietuvos ir 
kitų Baltijos valstybių padėtis 
po sovietais ir stipriai pasisa
kyta už jų nepriklausomybės 
atstatymą. Tai buvo pirmas 
kartas N. Zelandijos spaudoje, 
kai buvo paskelbtas vedama
sis, kuris prasidėjo sakiniu 
"Today is the independence 
day of Lithuania which was 
crushed in 1940 by the Soviet 
Union and any kind of its re
membrance is severly puni
shed". 

Šalia politinės veiklos ko
voj e už Lietuvos laisvę, kuri iš 
dalies buvo paveikta 1953 m. 
išėjusios česlovo Milošo kny
gos The Captive Mind, joje 
Lietuvoje gimęs autorius pas
kutiniame skyriuje stipriai pa
sisako ir argumentuoja už 
gimto krašto laisvę, aš gerai 
supratau, kad Lietuvos ir lie
tuvių dabartis ir ateitis pri
klauso nuo mūsų kultūros ir 
dėl to svarbu ją propaguoti, 
skatinti, plėsti ir skelbti. Todėl 
gyvendamas N. Zelandijoje 
pasidariau lietuvių knygų 

"knygnešiu", platinau dviejų 
leidyklų ("Lietuvių dienų", 

Los Angeles ir "Nidos" knygų 
klubo Londone) knygas ir ra
šiau straipsnius ir korespon
dencijas į 5 lietuviškus laik
raščius ir pats prenumeravau, 

Genius Procuta 1966 m. kalba Lietuvių studentų sąjungos suvažiavime Klyvlande, OH, 
pranešdamas apie kūrybines sąlygas tuometinėj Lietuvoje. Į dešinę sėdi kiti pranešimo 
dalyviai Rimvydas Šllbajoris, Kostas Ostrauskas ir Henrikas Nagys 

Valstijos nesiryžo Vengrijos 
sukilėliams padėti, nors sovie
tai visą mėnesį delsė prieš 
siunčiant tankus į Budapeštą 
ir sunaikino reformistinę 

vengrų vyriausybę. Tus pabal
tiečių komitetas nutarė išnau
doti JAV kilusį kaltės jausmą 
dėl neįsikišimo į Vengrijos 
pastangas išsivaduoti. Aš bu
vau pasiųstas į krašto sostinę 
Wellingtoną, į amerikiečių 

ambasadą gauti pagalbos ko
vai prieš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pavergėjus. Politinis ir 
psichologinis momentas buvo 
tikrai geras. Amerikiečiai po 
dviejų susitikimų sutiko išleis
ti ir aišku apmokėti dvi mūsų 
organizacijos paruoštas anti
komunistines brošiūras 60, 
000 egzempliorių tiražu. Vie
nos ir vardą prisimenu Soviet 

ir Estijos būvį laikau šitokią skaičiau 8 periodinius leidi
mano suformuluotą rezoliuci- nius, įskaitant Aidus, Lietuvių 
ją, priimtą Naujosios Zelan- dienas, Santarvę, Darbą ir Met
dijos universitetų studentų menis. N. Zelandijos visuo
kongrese 1962 m. pradžioje: menei Aucklando miesto 
"This Congress deeply deplo- centrinėje bibliotekoje ir 
res the continued Soviet occu- miesto galerijoje suorganiza
pation and Russification of vau dvi lietuviško meno-kul
Lithuania, Latvia and Esto- tūros parodas. Bibliotekoje 
nia, and calls on the Govem- lietuvių liaudies meno ir mies
ment of the Soviet Union to to meno galerijoje 7 Australi
withdraw their military forces joje gyvenančių stipriausių lie
and administrative apparatus, tuvių dailininkų parodą, pa
so that the principles of self- vadintą "Lithuanian Prints 
determination and the United and Drawings". Abi parodos 
N ations Charter can be ap- buvo labai gerai įvertintos vie
plied to Lithuanian, Latvian tinėje Aucklando spaudoje. 
and Estonian people under Individualių dailininkų paro
United Nations supervision". dos dalis dar buvo perkelta į 

Prieš metus (1961) Vasa- Invercargill škotų kilmės 

rio 16-osios proga įkalbėjau miestą. Ten gyvenanti Vladė 
trečio didžiausio N. Zelandi- Butkienė padėjo parodą su
jos miesto dienraščio redak- rengti. (Bus daugiau) 
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Kanados - ES laisvos prekybos 
sutartis 

Kanados PM S. Harper ir ES komisijos prez. J.M. Barosso 

Kanados ministeris pir
mininkas S. Harper Briuselyje 
pasirašė su Europos sąjunga 
ilgai rengtą sutartį. Pasirašy
tas laisvos prekybos doku
mentas kol kas tik simbolinis, 
jis įsigalios tik po poros metų, 
kai patvirtins kiekviena iš 28 
Europos sąjungos narių. 

Sutartyje numatyta atverti 
ES ir Kanados rinkas abipu
sei prekybai ir panaikinti im
porto mokesčius daugeliui 
prekių (98% ), pradedant 
maisto gaminiais ir baigiant 
automobiliais; sutartyje kal
bama ir apie intelektualinę 
kūrybos autorines teises, vais
tus, žemės ūkio gaminius ir 
kt. Naujas dokumentas pava
dintas Comprehensive Econo
mic Trade Agreement (CETA). 
Kartu su NAFTA naujoji su
tartis Kanadai atveria dau
giau kaip pusę pasaulio rinkų. 
Laisva prekyba su Europos 
28 valstybių bendrija, turinčia 
550 min. gyventojų, ir metinė 
apyvarta $17 trln., Kanados 

prekybos importą padidins 
beveik penktadaliu. Jau su
skaičiuota, kad abipusė pre
kyba mūsų valstybei duos $12 
bln. metinio pelno, sukurs 
80,000 darbo vietų. Ligšiol 
Kanada turėjusi 14 laisvos 
prekybos partnerių, jų skaičių 
iš karto padidino iki 42. 

Atrodo, kad didžiausi šios 
sutarties šalininkai turėtų būti 
Kanados automobilių gamin
tojai. Numatoma, kad auto
mobilių eksportas padidės iki 
100,000 - dešimteriopai dau
giau nei dabar. Gyvulių augin
tojų tiekiamos jautienos ir 
kiaulienos kiekiai taip pat pa
didės keliolika kartų. Nelabai 
patenkinti šia sutartimi pieno 
ir sūrių gamintojai, kurių lau
kia didelė konkurencija su ES 
valstybių gaminiais. Kanados 
vyriausybė ramina sūrininkus, 
žadėdama jiems išmokas už 
gamybos nuostolius. Jei padi
dės vaistų kainos, vyriausybė 
taip pat ketina padengti skir
tumą. 

Ripley akvariumas Toronte 
Neseniai atliktoje apklau- saulio gyventojų. Tui didžiau

soje Torontas pripažintas vie- sias akvariumas Kanadoje. 
nu iš linksmiausių miestų, ku- Trijų aukštų 12,000 ploto 
riame gausu pramogų ir lais- užimanti vandens gyventojų 
valaikio užsiėmimų. Jį lenkia karalija buvo pradėta statyti 
tik Sydney Australija. Nuo šiol 2011, tačiau užtruko, kol buvo 
miesto gyventojams ir sve- sumontuota 50 vandens tal
čiams turiningą laisvalaikį ir pyklų akvariumo gyventojams 
pažintį su vandenynų pasauliu - rykliams, vėžliams, žuvims 
siūlo naujasis Ripley akvariu- ir kitiems gyviams. 
mas, pastatytas pačiame mies- Vandens muziejaus staty
to centre, netoli televizijos ba, kainavusia 130 mln., lėšo
bokšto. mis parėmė Ripley Pramogų 

Pirmieji lankytojai galėjo verslovė, Ontario provincijos 
pakeliauti stikliniais korido- vyriausybė ir Kanados žemių 
riais, kuriuos iš visų pusių su- verslovė. 

pa vanduo ir vandens gyvūni- Bilietas - suaugusiam $30, 
ja. Beveik 6 mln. litrų van- jaunimui $20, vaikams iki 5 -
dens akvariumuose gyvena $12. Akvariumo šeimininkai 
13,000 vandens gyvūnų, 450 tikisi per metus sulaukti dau
įvairių rūšių povandeninio pa- giau kaip 2 min. lankytojų. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> l ietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dm ·""n:;l'nn .com 
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JAV Lietuvių bendruomenės XX tarybos sesija Detroite 
Spalio 11-13 dienomis 

Michigan valstijoje, Detroite, 
vyko JAV Lietuvių bendruo
menės (LB) XX tarybos antra 
sesija, kurioje dalyvavo 52 at
stovai iš 10 apygardų. Į sesiją 
atvyko Lietuvos respublikos 
ambasadorius JAV ir Meksi
kai Žygimantas Pavilionis, LR 
generalinis konsulas Niujorke 
Valdemaras Sarapinas, LR 
generalinis konsulas Čikagoje 
Marijus Gudynas, Užsienio 
reikalų ministerijos Užsienio 
lietuvių departamento direk
torė Gintė Damušytė, LR am
basados JAV ministeris pata
rėjas Artūras Vazbys, Pasaulio 
lietuvių bendruomenės pirmi
ninkė Danguolė Navickienė, 

Kanados lietuvių bendruo
menės pirmininkė Joana Kn
raitė-Lasienė, Lietuvių fondo 
tarybos pirmininkas Marius 
Kasniūnas, Lietuvos vyčių 
centro valdybos pirmininkė 
Regina Juškaitė-Švobienė. 
Sesijoje buvo aptarti JAV LB 
praėjusių metų darbai ir atei
ties veiklos gairės, kalbėta 
apie Lietuvos ir JAV bendra
darbiavimą. 

LR ambasadorius Žygi
mantas Pavilionis savo prane
šime pabrėžė JAV administ
racijos ir Lietuvių bendruo
menės faktoriaus svarbą Lie
tuvai pirmininkaujant Euro
pos sąjungai, ragino savo veik
la stiprinti ryšius su Lietuva, 
didinti įtaką JAV ir Lietuvos 
santykių formavime. Lietuvos 
ambasadorius pristatė Lietu
vos pirmininkavimo ES Tury
bai aktualijas, pasidalino min
timis apie bendradarbiavimą 
pirmininkavimo darbotvarkės 
klausimais su JAV administ
racija ir gafuną Amerikos lie
tuvių vaidmenį šiame procese. 
Pasak ambasadoriaus, teisė 
kalbėti ES vardu - unikali ga
limybė būti matomiems JAV 
labiau nei bet kada nuo pat 
nepriklausomybės atkūrimo 

ir tuo būtina pasinaudoti ak
tyviai pristatant mu ms svar
bius klausimus. Jis padėkojo 
Amerikos lietuviams už alcty
vią paramą prisidedant prie 
rezoliucijų dėl JAV dujų eks
porto plėtros ir Juodojo kas
pino dienos įtraukimo į at
mintinų dienų sąrašą pri
ėmimo JAV Kongrese. ž. Pa
vilionis teigė tikįs geromis de
rybų tarp ES ir JAV dėl 'Il'ans
atlantinės prekybos ir investi
cijų sutarties galimybėmis ir 
pabrėžė, kad įsigaliojus šiai 
sutarčiai, būtent JAV lietuviai 
taps jungiamąja grandimi, pa
dėsiančia Lietuvos verslui įsi
tvirtinti naujose nišose. Lietu
vių bendruomenės atstovų tei
gimu, būtina stiprinti ekono
minį, konsulinį ir kultūrini at
stovavimą Lietuvai JAV vaka-

JAV LB Krašto valdybos informacija mės asmenis, taip pat jų ne 
lietuvius sutuoktinius. JAV 
LB priklauso Pasaulio lietu
vių bendruomenei, kuri jun
gia lietuvius, gyvenančius 41-
oje užsienio šalyje, į vieną 
bendruomeninę šeimą. 

JAV LB XX tarybos prezidiumo pirmininkas Juozas Polikaitis, Kanados LB pirmininkė 
Joana Kuraitė-Lasienė, LR. ambasadorius Žygimantas Pavilionis, JAV LB KV pirmininkė Si
gita Ši.mlmvienė, LR generalinis konsulas Niujorke Valdemaras Sarapinas, URM Užsienio 
lietuvių departamento direktorė Gintė Damušytė, PLB pirmininkė Danguolė N avickienė, LR. 
garbės konsulas Colorado valstijoje, Seimo ir PLB komisijos vadovas Jonas Prunskis, LR ge
neralinis konsulas Čikagoje Marijus Gudynas ir JAV LB Michigan apygardos pirmininkė, 
sesijos ruošimo komiteto narė Janina Udrienė Ntr, J. Vaičiūno 

JAV LB organizacinį 

branduolį sudaro 58 apylin
kės, veikiančios 27 valstijose 
ir sostinėje Vašingtone, DC. 
JAV LB vysto švietimo, kultū
rinę, mokslinę, religinę, vi
suomeninę, socialinę, sporti
nę ir kitokią veiklą, bendra
darbiauja su kitomis JAV vei
kiančiomis lietuviškomis or
ganizacijomis ir Lietuvos ne
vyriausybinėmis organizaci
jomis bei valdžios institucijo
mis, aktyviai remia demokra
tijos bei ekonominių reformų 
vystymąsi Lietuvoje, supažin
dina JAV visuomenę su Lie
tuva, lietuviška kultūra ir pa
veldu, Lietuvos ekonomikos, 
mokslo pasiekimais bei in
vesticijų galimybėmis, palaiko 
ryšius su JAV valdžios institu
cijomis ir organizacijomis, or
ganizuoja Lietuvių išeivijos 
studentų stažuočių (LISS) 
programą, Šiaurės Amerikos 
lietuvių dainų ir šokių šventes, 
sporto renginius. JAV LB 
veiklą vykdo visuomeniniu 
pagrindu, darbai finansuoja
mi sutelktomis lėšomis. JAV 
LB veiklos gaires nustato tre
jiems metams renkama Ta
ryba. Turybos numatytą veiklą 
įgyvendina Krašto valdyba. 

rų pakrantėje, o tam itin pasi
tarnautų naujo konsulato 
įsteigimas Kalifornijos valsti
joje. Šiuo klausimu priimtas 
ir atskiras JAV LB tarybos nu
tarimas. 

URM Užsienio lietuvių 
departamento direktorė Gin
tė Damušytė aptarė JAV lietu
vių vaidmenį JAV ir Lietuvos 
bendradarbiavime bei Globa
lios Lietuvos programos įgy
vendinimą, kuria siekiama 
užtikrinti, kad iš Lietuvos iš
vykę tautiečiai neprarastų ry
šio su tėvyne ir įsitrauktų į ša
lies ateities kūrimą. Direktorė 
pažymėjo, kad JAV lietuvių 
bendruomenė yra viena iš 
stipriausių pasaulyje ir savo 
konkrečiais darbais jau prisi
deda prie Globalios Lietuvos 
tikslų įgyvendinimo. "Visa 
veikla - projektai, dainų šven
tės, lituanistinis švietimas, 
kultūriniai renginiai, suvažia
vimai ir mokymai negali būti 
savitiksliai. Jie turėtų pasitar
nauti bendram tikslui - su
sitelkti Lietuvos valstybės 
stiprinimui, padėti puoselėti 
lietuvišką tapatybę ir prisidėti 
prie Lietuvos tikslų įgyvendi
nimo bei jos vardo garsini
mo'', - teigė G . Damušytė. 

Diplomatė ragino JAV lietu
vių bendruomenės narius soli
darizuotis su kitomis Lietuvių 
bendruomenėmis - dalytis ge
rąja patirtimi, stiprinti Pasau
lio lietuvių bendruomenės 
atstovybę Vilniuje ir dirbti su 

vietos valdžia didinant savo 
matomumą ir politinę įtaką, 
saugant išeivijos kultūrini pa
veldą. Dalykiniuose G . Da
mušytės pokalbiuose su JAV 
LB Krašto valdybos pirmi
ninke Sigita Šimkuviene-Ro
sen ir apylinkių atstovais su
tarta bendradarbiauti plėto
jant ryšius su Lietuvos verslu, 
nevyriausybiniu sektoriumi ir 
vietos savivalda. 

Sesijos metu diskutuota 
Lietuvos pilietybės išlaikymo 
klausimu, svarstyta, kaip 
įtraukti daugiau jaunimo į 
JAV lietuvių bendruomenės 
veiklą, aptarti JAV LB organi
zaciniai, teisiniai ir finansiniai 
reikalai, išklausytas 2015 me
tų liepos 5-7 dienomis Čika
goje vyksiančios Šiaurės Ame
rikos lietuvių dainų šventės 
rengimo komiteto praneši
mas. Apylinkių ir apygardų 
atstovai pasidalino savo veik
los patirtimi, pristatė organi
zuojamus renginius, papasa
kojo apie sunkumus, su kuriais 
susiduriama. Patvirtintoje 
JAV LB Krašto valdybos veik
los ataskaitoje apžvelgti dar
bai lituanistinio švietimo, jau
nimo lyderystės ugdymo, so
cialinių reikalų, kultūros, 

mokslo ir visuomeninės veik
los srityse, priimti nutarimai, 
numatantys tolesnę JAV LB 
veiklą. Šeštadienio vakare se
sijos dalyviai ir svečiai vyko i 
Dievo Apvaizdos parapiją, 
kur Mišias aukojo kun. Gin-

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
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398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

taras Jonikas, vakare susirin
kusiems koncertavo vyrų ok
tetas "Tulimi aidai" iš Los An
geles, CA. Baigiantis sesijai 
buvo nuspręsta, jog kitais me
tais tarybos sesija vyks Los 
Angeles, CA 

Pagal Lietuvių chartą, ku
rią 1949 metais paskelbė Vy
riausias Lietuvos išlaisvinimo 
komitetas (VLIK), JAV lietu
vių bendruomenės tikslas yra 
gyvenant užsienyje išlaikyti 
lietuviškumą ir jį perduoti 
ateities kartoms. 

JAV LB kviečia dalyvauti 
jos veikloje visus lietuvių kil-

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. t urto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėl ia i 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 
1 m. term. indėlia i 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėlia i 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėlia i 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ l="-"--'='-
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Treč iadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šešt adieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 
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Kaliningrado reffionine hetuvią kalbos 
mokv': asociaci1a 

Australija 
ADELAIDĖS LIETU

VIAI rugsėjo 1 d. Lietuvių Na
mų salėje šventė Tėvo dieną. 

Papuošti stalai ir scena šven
tiškai nuteikė susirinkusius. 
Linksmo pobūdžio programą 
pradėjo Augis Zamoiskis ir 
Regina Veress, pasveikindami 
šventės dalyvius. Pirmąją dai
ną Pinigai atlik.o oktetas "Šyp
sena". Vincas Vieraitis nuo
taikingai padainavo Berno 
dainą, o Irena Kalibaitienė -
Būk mano meilė. Tuliau okte
tas padainavo Žemė gimta, 
Paskuti.nė gėlė, Mūsų Lietuva, 
Kokiais keliais bekeliaučiau ir 
Senelio armonika, akompa
nuojant Daliai Kaminskienei. 
Kaip rašoma Mūsų pastogėje, 
renginių skaičius Adelaidėje 
žymiai sumažėjo. Esą dingo 
choro koncertai, teatro spek
takliai, šiupiniai ir kiti buvę 
gausiai lankomi renginiai. 
Todėl pastaruojui metu bet 
koks renginys mielai laukia
mas ir lankomas. Tėvo dienos 
popietės dalyviai ypač buvo 
dėkingi oktetui "Šypsena" ir 
jo vadovei Reginai Veress. 

JAV 
LIETUVOS DUKTERŲ 

DRAUGUOS (LDD) valdyba 
Pasaulio lietuvių centre, Le
monte, IL, surengė iškilmin
gus kasmetinius "Rudens pie
tus". Juose buvo pagerbta Alė 
Karaliūnienė, ilgus metus va
dovaujanti PLC Moterų ko
mitetui. Pietų dalyvius pasvei
kino LDD renginių vadovė 
Nijolė Nausėdienė, priminda
ma, kad beveik 60 metų drau
gijos seserys nenuilstamai 
darbuojasi padėti vargan pa
tekusiems tautiečiams ar ligos 
palaužtiems seneliams. Prog
ramos vadovė supažindino su 
garbės svečiais: Lietuvos ge
neraliniu konsulu Čikagoje 
Marijum Gudynu su šeima, 
"Draugo" fondo pirmininke 
Marija Remiene, PLC Mote
rų komiteto pirmininke Ale 
Karaliūniene. Atsistojimu bu
vo pagerbtos mirusios LDD 
narės. Buvusi LD draugijos 
valdybos pirmininkė Irena 
Grigaitienė tarė atsisveikini
mo žodį. Tuipgi žinių apie save 
pateikė ir naujoji draugijos 
pirmininkė Marytė Rekašie-

Rudens mokytojų konferencijos dalyvius KaraliauBuje sveiki
na Tilžės 3-osios pagrindinės mokyklos (mkt. V. Kovalenko) 
atstovai 

nė. Ji gimė ir augo Montrea
lyje Kanadoje. Buvo itin veikli 
tarp lietuvių jaunimo. Šeimą 
sukūrė su čikagiečiu Rimu 
Rekašiumi, ir po vestuvių jau
navedžiai apsigyveno Čika
goje. Šeimoje užaugo du sū
nūs ir duktė. LDD vicepirm. 
Gražina Kazienienė valdybos 
vardu pasveikino naująją pir
mininkę ir įteikė puokštę gė
lių. Konsulas Marijus Gudy
nas savo žodyje pabrėžė lab
daros svarbą ir paramą Lietu
voje vargstantiems žmonėms. 
Meninę programą atliko jau
nos pajėgos. Ana Majauskaitė 
pianinu atliko G. Bizet Haba
nera, Stefutė Rekašiūtė pa
dainavo J .B Lully Gavotte, 
Mykolas Rekašius violončele 
pagriežė Boccherini Minueta, 
'Iija Majauskaitė paskambino 
pianinu ištraukas iš Andrew 
Lloyd Weber Phantom of the 
Opera. Pietus paruošė kokybe 
pasižymėjęs restoranas "Ku
nigaikščių užeiga". Po pietų 
vyk.o loterija. JA 

St. Petersburg, FL 

me susirinkime dalyvavo 27 
nariai. Misijos komiteto pir
mininkė Aldona Česnaitė pa
kvietė Mečį Šil.kaiti susirin
kimui vadovauti. Kan. Ber
nardui Thlaišiui sukalbėjus in
vokaciją, Misijos komiteto na
rės padarė savo sričių prane
šimus. Misijos komitetą suda
ro: pirm. A česnaitė, sekr. L. 
Kynienė, ižd. Stefa Prialgaus
kienė, Revizijos komisija - E. 
J asaitienė, A. J asinskienė ir 
V. Radzevičius. A. Karnienė 

Sudbu , ON 
RUDENINIS susitelki

mas su Mišiomis Sudburio 
apylinkės lietuviams bus Kris
taus Karaliaus šventovėje lap
kričio 9, šeštadienį. Susitelki
mą ves prel. Jonas Staškevi
čius. Išpažinčių bus klausoma 
nuo 2.30 v.p.p., o Mišių pra
džia - 3 v.p.p. IDf. 

Saun Ste. Marie, ON 
RUDENINIS susitelki

mas su Mišiomis Sault Ste. 
Marie apylinkės lietuviams 
bus Šv. Jeronimo šventovėje 
lapkričio 10, sekmadienį. Su
sitelkimą ves prel. Jonas Staš
kevičius. Išpažinčių bus klau
soma nuo 1.30 v.p.p., o Mišių 
pradžia - 2 v.p.p. lnf. 

London, ON 

"St. PETERSBURG COL
LEGE" koncertinis choras, 
vadovaujamas dr. Vemon Tu.
ranto, susidedantis iš 130 cho
ristų ir "Madrigalians" grupės 
dainininkų, kiekvienais me
tais rengia ypatingą koncertą 
miesto visuomenei, pavadintą 
"America Remembers: a Ve- SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
teran's Day 'Ilibute". Šis įspū- ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
dingas koncertas šiemet bus v.p.p. Mary Immaculate šven
lapkričio 10, sekmadienį, 3 v. tovėje. 
p.p. Palladium teatro patalpose. LAPKRIČIO 3, sekmadie-

RUGSĖJO 17 D. Šv. Ka- nį, Mišios bus aukojamos už 
zimiero misijos narių metinia- mirusius Londono lietuvius. Inf. 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
__ ..._Pel"""'no padalinimas netaiko""ma=• - -

1 metų"cashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1A5% 
1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 
3metų 1.85% 
4metų 2.10% 
Smetų 2.30% 

SUTEIKIAME ---
• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 
• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 90S-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 

Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0 .25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.25% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Utdaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlmau 
1,2,3metų 

3.50% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto ubtatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 

Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.75% 

9:00- 3:30 
9:00 - 8:00 
9:00 - 1:00 
8:30-12:45 

12:00- 7:00 

9:00 - 12:30 

u 

hAMJI§ 
~RIJ~ ~P>Ri\STfŲ 

DARBO VALANDŲ 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng„ Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l sutton group-•·''M ~• assuran ce realty inc., 
~ Brokerag e* Te l. tiesiogiai: 

l '• •1NDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Scenos veterano netektis 
Kaune mirė ilgametis dai

nininkas, dramaturgas, peda
gogas Stanislovas Rubinovas, 
84 m. S. Rubinovas gimė 1930 
metais Vilniuje. Jis baigė Lle
tuvos valstybinę konservatori
ją. Kaip Kauno muzikinio 
teatro solistas sukūrė apie 50 
vaidmenų, daugiausia pagrin
dinių. Lietuvos filharmonijoje 
S. Rubinovas rengė solines 
programas, koncertavo Lietu
voje, Rusijoje, Ukrainoje, Gu
dijoje, Gruzijoje, Armėnijoje, 
Kazachstane, Moldovoje, 
Lenkijoje, Vokietijoje. 1976 
metais įkūrė Kauno jaunimo 
muzikinę studiją, iš kurios iš
augo Jaunimo teatro studija, 
o 1986-aisiais metais - Kauno 
kamerinis teatras. 

S. Rubinovas sukūrė pje-

A.a. Stanislovas Rubinovas 

ses Nr. 246, Killer kommando, 
literatūros kūrinių insceniza
cijas. Įrašė apie 100 įrašų Lle
tuvos radijuje, išleido 4 plokš
teles. Dėstė vokalą Muzikinio 
teatro studijoje ir Jaunimo 
teatro studijoje. 

Baltistikos tyrinėtojai Vilniuje 
Rugsėjo 13-15 d.d. Vilniu

je, istoriniuose Vileišių rū
muose - Lietuvių literatūros 
ir tautosakos institute - viešė

j o daugiau kaip penkiasde
šimt mokslininkų iš užsienio 
šalyse ir Lletuvoje veikiančių 
baltistikos centrų. Antrus me
tus pagal projektą "Lietuva 
čia ir ten: kultūra, mokslas, 
visuomenė" rengiamame se
minare pranešimus skaitė dės
tytojai ir studentai iš Lenkijos, 
Estijos, Italijos, Suomijos, 
Vengrijos ir baltistikos centrų 
atstovai iš Vilniaus, Kauno, 
Šiaulių. 

Sociokultūrinės aplinkos 
ir ryškių savojo laikotarpio 
asmenybių sąveiką nagrinėjo 

pranešėjai iš Varšuvos univer
siteto: T. Jędrzejewski aptarė 
Cz. Milosz lietuviškąją patirtj, 
o dr. K. Nicinski pasakojo 
apie lenkų geologo, tuometi
nio Stepono Batoro universi
teto profesoriaus M. Lima
nowski veiklą Vilniuje. Įdo
mia naujiena seminaro daly
viams tapo Vengrijos universi-

teto studentės Beatrix Tol
gyesi pranešimas apie lietuvių 
diplomatą Edvardą Turauską, 

aprašytą vengrų rašytojo And
ras Hevesi romane Paryžiaus 
lietus. 

Kituose pranešimuose 
buvo aptarta Baltijos šalių iš
skirtinumo, savitumo ir tarpu
savio bendrumo apraiškos. 
Baltistika labiausiai plėtoja
ma Lenkijoje, tai parodė ir 
seminaro svečių proporcijos -
net dešimt dalyvių šiemet at
vyko iš Varšuvos universiteto. 
Estės Tiinos Kattel dėka atgi
jo ir vis stiprėja lietuvių ryšiai 
su Estija, Turtu universitete 
mokoma lietuvių ir latvių kal
bų, organizuojamos trijų Bal
tijos šalių studentų dienos, o 
čekas Michal Vanek ketina iš
leisti Lietuvos politinių kali
nių ir tremtinių kūrybos an
tologiją čekiškai. 

Ryškinant lietuvių ir lat
vių kultūrų skirtumus buvo 
užgriebtos ir antropologijos, 
žurnalistikos, turizmo infor
macijos ir kt. sritys. 

Ukrainos dailininko paroda 
Vilniuje 

Lietuvos dailės muziejaus pasaulietiškas. Vilniaus paro
Radvilų rūmuose atidaryta doje - 70 paveikslų, vaizduo
garsaus ukrainiečių dailinin- jančių visus talentingo Ukrai
ko, T. Ševčenkos nacionalinės nos menininko kūrybos laiko
premijos ir daugelio garbingų tarpius, jie supažindina Lietu
apdovanojimų laureato Ivano vos žiūrovus su l. Marčuk pa
Marčuk tapybos darbų paro- saulėjautos sistema ir origina
da "Už horizonto - kiti hori- lia tapybos technika. Vilniuje 
zontai". Parodą atidarė Lie- surengta tapybos paroda, kaip 
tuvos kultūros ministeris Ša- ir ankstesniais sumanymais, 
rūnas Birutis ir Vilniuje vie- autorius siekia įtvirtinti Uk
šintis Ukrainos kultūros mi- rainos meno vietą Europoje 
nisteris Leonid Novochatko; ir pasaulyje. 
atidaryme dalyvavo ir paro- Parodoje ypatingą vietą 
dos autorius l. Marčuk, įspū- užima darbai iš ciklo "Mano 
dingos tapybinės raiškos meist- sielos balsas". Kiekviena ciklo 
ras, surengęs per šimtą paro- paveikslų kartu yra ir ale
dų įvairiose pasaulio galeri- gorija, ir apreiškimas, ir pa
jose. I.Marčuk menas yra uk- saulėkūros formulė, ir raktas 
rainietiškas, europietiškas ir ją suvokti. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Laiškas iš Ekvadoro (Equador) 
'Ięsinys iš 42 nr. 

Matėme daugybę paukščių ir gyvūnėlių, 
nuostabius augalus ir medžius, didingus kalnus 
ir slėnius. Per šešias valandas sutikome gal 
dvidešimt pavienių ar su grupėmis keliaujan
čių žmonių. Skaitėme, kad didžioji dauguma 
lankytojų čia būna savaitgaliais. Bet į parką 
per dieną įleidžiama ne daugiau kaip 142 
žmonės. Viena priežasčių - nuo Cuencos pu
sės čia labai siauras kelias į valstybinį parką, 
automobilių pralaidumas labai mažas, o dau
gelis turistų važiuoja taksi automobiliais. Tu
kiame kelyje susidaro milžiniškos spūstys. 
Kartais jis tampa pravažiuojamas tik vietinės 
kelių policijos dėka. Ji tiesiog uždaro įvažiavi
mą į parką jau nuo greitkelio. 

'Ięsiant temą apie paukščius, prisiminiau, 
kad būdami Otovale matėme kondorų parką. 
Maždaug trys kilometrai nuo miestelio, stačiu 
kalnu aukštyn, pačioje jo viršūnėje, įkurtas 
parkas. Iš dviejų jo pusių matyti Otovalo mies
telis, iš kitos ežeras San Paulo, dar iš kitos pu
sės stūkso milžinas-ugnikalnis Imbabūra. Tik 
nuo čia galima matyti ant ugnikalnio šlaito 
įkritusią žemę, kitaip sakant, susiformavusią 
įdaubą, kuri turi širdies formą. Vietiniai pagar
biai šią vietą vadina "Imbabūros širdimi". Par
ke daug retų augalų, gėlių, visi takeliai grįsti 
akmenimis, suoleliai poilsiui taip pat akmeni
niai. Visi jame rodomi paukščiai aptinkami 
šioje Ekvadoro dalyje. Čia įkurdinta gal dešimt 
rūšių pelėdų, tiek pat rūšių vanagų, erelių, ir, 
žinoma, parko pasididžiavimas - Andų kon
dorų pora. Jie gyvena dideliuose, iš bambuko 
ir vielos suręstuose narvuose. Pelėdoms pa
statyti akmeniniai namai su landomis ir užkabo
riais. Labai gražūs, labai orūs nuo mažutės pe
lėdos iki didelio Andų kondoro. Šis paukštis 
užima labai svarbią vietą ekvadoriečių ir ypač 
Ekvadore gyvenančių indėnų genčių folklore 
ir gyvenime. 

Nuo 1843 metų iki šių dienų Ekvadoro 
valstybės herbe buvo pavaizduotas išskleidęs 
sparnus Andų kondoras, simbolizuojantis Ek
vadoro jėgą, didybę ir stiprybę. Jis yra didžiau

me prie parko. Jis ilgas, išsidėstęs palei upę. 
Jame daugybė žmonių būna visą dieną. Nuo 
septynių valandų ryto treneris veda rytinę 
mankštą. Susirenka gal 25-30 žmonių grupė. 
Visą dieną jame būna bėgiojančių, sportuojan
čių ant treniruoklių, žaidžiančių futbolo aikš
tėje, taip pat vaikų, kuriems čia pastatytos 
įdomios karstyklės. Vakare, grįžę iš darbų, 
žmonės vėl susirenka į vakaro mankštą. Prieš 
savaitę buvome iškilmėse parke de 1a Madre, 
jame buvo atidengtas paminklas garsiausiam 
visų laikų Ekvadoro sportininkui Jeffersson'ui 
Perez'ui. Jis 1996 metais olimpiadoje Atlanto
je laimėjo aukso medalį, o 2008 metais olim
piadoje Bengdžin (buvęs Pekinas) sidabro 
medalį 20 km greito ėjimo rungtyje. Jis trenira
vosi šiame parke. Žinoma, parkai naudojami 
linksmybėms. Čia vyksta begalė švenčių, at
mintinų dienų, festivalių. Būtinai pastatoma 
begalė stalų tautodailininkams, kad galėtų 
parduoti savo gaminius. Visi šoka, dainuoja, 
groja per dienas ir naktis. Gyvenimas - šventė. 

Mus nustebino dar vienas dalykas: kiek
vieną sekmadienį uždaroma automobilių eis
mui pagrindinės miesto magistralės viena 
juosta (magistralė eina palei upę). Dėl to au
tobusai keičia maršrutus, negali važiuoti nei 

sias Vakarų pusrutulio skraidantis paukštis: iš- taksi, nei asmeniniai automobiliai. Visą dieną 
skleistų sparnų plotis gali būti daugiau kaip sankryžose budi kelių policija, kad nukreiptų 
trys metrai, o sveria jis iki penkiolikos kilogra- eismą kitomis kryptimis. Pasirodo - ši magist
mų, gyvena - iki penkiasdešimties metų. Kon- ralės dalis atiduodama dviratininkams. (Nors 
dorų parke pastatytas amfiteatras, kur rengia- mieste ir taip yra puikūs dviračių takai). Sek
mas auksinio erelio pasirodymas. Dresiruoto- madieniais visi cuencanos, maži ir dideli, per
jas atsineša ant rankos tupintį didelį auksinį sėda ant dviračių ir triračių. Visi, šeimomis, 
erelį. Paleidžia jį skraidyti. Šis pakyla aukštai, kartu su jais, tiksliau šalia jų, bėga jų auginti
skraido, suka didelius ratus, vis kildamas aukš- niai. Ir taip kas sekmadienį. Yra šioks toks ne
tyn. Po kažkiek laiko vos gali jį įžiūrėti dangu- patogumas tiems, kas nevažinėja dviračiais. 
je, tik retsykiais girdi jo klyksmą ir skimbčio- Mūsų pažįstamas Carlos dėl tokių sekmadie
jantį, ant jo kojos pririštą mažą, bet garsų nių žada išsikelti iš centro, išsinuomoti butą 
skambaliuką. Užtenka dresiruotojui paimti į kitur. Jo butas ir automobilio stovėjimo aikš
ranką gabalėlį mėsos, kai paukštis akimirks- telė, kaip tik ant tos uždaromos magistralės 
niu neria iš padebesių ir nutupia ant savo ge- pusės. Sekmadienį jis negali pasiimti automo
radario rankos, apmautos ilga odine pirštine. bilio iš stovėjimo aikštelės, nes niekur nenu
ir taip kelis kartus. Stebėtinai geras regėji- važiuosi - gatvė uždaryta. Ne aikštelėje auto
mas, nes skanėstas labai mažas. Susižavėjusi mobilio niekur nepastatysi. Pastatymas mieste 
žiūrovų minia ilgai ploja ir paukščiui, ir jo labai brangus. Šiaip pėstieji šiame mieste ne
dresiruotojui. Pabaiga liūdniausia - po poros turi jokios pirmenybės, lyginant su automobi
valandų spektaklio paukštis pasodinamas į liais. Niekas iš vietinių nenužengs nuo šaligat
narvą, dresiruotojas išvažiuoja. vio ant pėsčiųjų perėjos, jeigu artėja automo-

Parkai čia labai populiarūs. Pačioje Cuen- bilis. Joks automobilis, darydamas dešinį ar 
coje jų daugybė. Jeigu tik yra koks laisvas, ne- kairįjį posūkį, nepraleidžia stovinčio ant perė
užstatytas žemės plotelis - jame įrengiamas jos. Tik mes, atvykėliai, čia tokie drąsūs, žen
parkas. Prisodinama gėlių, medžių, padaromi giame ant perėjų drąsiai ir automobiliai susto
bėgimo takai, žaidimų aikštelės, pastatomi ja. Tiesiog mes taip įpratę, bet už tai visada 
treniruokliai. Yra tokių, kur tik gėlės, mede- vairuotojams padėkojame ir pamojuojame 
liai, sūpuoklės ir modernūs suoliukai - dau- pavymui. 
giau nėra vietos ką bepastatyti. Mes gyvena- (Bus daugiau) 

• 7tutinga.r 111! ta, kail tlaugiauria tunų turi, bet ta, kail maliau&iajų nilcalauja. (T. Molina) 
• 7U Mgflli s"'6 gyrenimo lll!i prailginti, nei praplatinti, bet tik pagilinti. (E Foch) 
• Darlxu, be kitų gerą savybių, turi dar ir lią: trumpina dietuu ir prailgina 11H"im4. (Diderot) 



Dovana žiūrovams 

''Volungės" moterą ansamblio koncertas "V'IVB La Musica" spalio 20 d. Toronto Prisikėlimo 
parapijos salėje, kairėje - vadovė muz. Dalia Viskontienė 

RAMŪNĖ JONAITIENĖ 

"Volungės" moterų an
samblio koncertas "Viva La 
Musica" spalio 20 d. Turonto 
Prisikėlimo parapijos salėje 
buvo ne tik koncertas, bet ir 
įspūdingas įvykis. Rengėjos 

maloniai sutiko lankytojus su 
šampano taure, kitos siūlė 
dailių užkandėlių. Susirinko 
pilna salė žiūrovų, kurių akį 
tuojau patraukė meniškai pa
puošta scena. Dviejuose elcra
nuose abipus scenos švietė 
koncerto pavadinimas, vėliau 
juose buvo rodomos skaidrės 
iš ansamblio praeities. 

Koncertas prasidėjo punk
tualiai 4 v.p.p. Dainuodamos 
užburiančio ispaniško ritmo 
dainą Viva La Musica, ketu
riolika dainininkių įžengė į 
salę ir atėjo prie scenos. Atvy
kusius į "Volungės" moterų 
18-ojo sezono koncertą pa
sveikino programos elegantiš
ka vedančioji Viktorija Beno
taitė. Koncerto programa bu
vo įvairi ir turtinga, gerai at
šviečianti dainininkių puikius 
balsus ir atsidėjimą sudėtingų 
dainų atlikimui, vadovės muz. 
Dalios Viskontienės nuoširdų 
ir kruopštų paruošimo darbą. 
Įvairialypis pirmos dalies gies
mių rinkinys ( Cantate Domi
no, Ave Maria, Cantique De 
lean Racine ir Wana Baraka ), 
atskleidė įvairių kompozito
rių ir tautų tikėjimo išraišką. 
A.a. muz. Jono GovėdoAve 
Maria - pirmasis iš keturių 
kūrinių, kurių atlikimu an
samblis pagerbė jo šviesų at
minimą, jo visada įdomų har
monizavimą ir nepaprastą kū
iybinį talentą. 

Antroji koncerto dalis 
prasidėjo daina Rugsėjo nak
tis. JAV lietuvio kompozito
riaus Kęstučio Daugirdo mu
zika, įamžinanti poeto Vytau
to Mačernio eilėraščio žo
džius, buvo parašyta specialiai 
šiai "Volungės" dainininkių 

grupei ir atlikta pirmą kartą. 
Kitos šešios liaudies dainų 
motyvaisskambtjusiosdainos 
buvo dar pagražintos ir paįvai
rintos dainininkių drabužių 
pakeitimais, šokio žingsne
liais bei suderintais judesiais. 

Šiam koncertui muz. D. 
Viskontienė ansambliui užsa
kė kūrinį pas Lietuvos kom
pozitorių Vaclovą Augustiną. 

Jo tik dvi dalys buvo atliktos -
įspūdingos harmonizacijos 
Interludas ir karo daina, o Tė
ryne mūsų buvo anksčiau pa
rašytas kūrinys. Šiomis daino
mis prisimintas tėvynės netek
ties skausmas. Paskutinėje da
lyje - džiazo ir "pop" stiliaus 

Programos vedančioji 
Viktorija Benotaitė 

dainos anglų kalba, akompa
nuojant Alan Žemaičio džia
zo trio, pakėlė nuotaikas ir 
išjudino ne tik dainininkes, 
bet ir klausytojus savo malo
niais ritmais. Koncertas už
baigtas Ritos Čyvaitės-Klio
rienės aranžuota dainaAJ ant 
balto smėlio. Kaip visada, 
akompaniatorė pianinu Dan
guolė Radtke suteikė visais 
atžvilgiais tinkamą pagrindą 
chorisčių menui. 

Viso koncerto eigoje va
dovė išryškino atskirų daini
ninkių gabumus paskirdama 
joms solo intarpų atlikimus 
(D. Juozapavičiūtė-Breen, D. 
Pranaitienė, V. Sabaliauskie-

nė, l. 'Iarvydienė),programos 
praturtinimui ir akompanavi
mui pasikvietusi violončelistę 
Dayoung Seo, džiazo trio (va
dovaujamą Alan Žemaičio), 
solistę Anitą Puodžiūnienę 

(Serenadai). 
Koncerto metu buvo ro

domos ansamblio dainininkių 
skaidrės, koncertų akimirkos, 
istorinės nuotraukos. Šios me
džiagos pasidalinimas su klau
sytojais suteikė šiltą, artimes
nio susipažinimo jausmą, kaip 
ir Viktorijos Benotaitės dailus 
vadovavimas vakaro progra
mai ir staigmenai ("prince
sių" bei jų karalienės karūna
vimui). Jos žiniomis, šios gru
pės "šaltinis" buvo Laima U n
derienė. Ji 1975 metais subū
rė grupelę dainuojančių drau
gių, tada pasikvietė Dalią Vis
kontienę, kad pamokytų dau
giau. Atsirado ir dainingų vy
rų, tad 1980 metais "Volun
gė" tapo mišriu choru, vis to
bulėjusiu repertuaro sudėtin
gumu, koncertų meniškumu, 
atlikimo technika ir įrašais. 

Kukli, bet žodinga iš
spausdinta programėlė prisi
dėjo prie koncerto supratimo 
ir bendravimo su atlikėjomis. 
Joje apibūdinti ansamblio 
įvairūs pasirodymai, chorisčių 
mintys apie dainavimą. 

Ansamblio narės - Julija 
Danaitienė, Judita Oabrienė, 
Žibutė Janeliūnienė, Dan
guolė Juozapavičiūtė-Breen, 

J anet Krikščiūnienė, Dana 
Pranaitienė, Rita Radžiū
naitė, Aldona Remesat, Rūta 
Rusinienė, Vilma Sabaliaus
kienė, Laima Šeškuvienė, Ilo
na Turvydienė, Laima Unde
rienė ir Rasa Wil.kinson. 

Elegantiškai pristatytos 
užkandėlių ir vyno vaišės, su 
staliukais salėje ir kavinėje 
leido klausytojams ilgiau pasi
dalinti maloniais įspūdžiais ir 
pasigėrėti puikia muzikine 
popiete. 

(Ntrs. R. Jonaitienės) 

rl:l • Škotas norėjo užbaigti savo gyvenimą. 
O Nuėjęs i vaistinę paprašė pačių pigiausių 
z nuodų už kvotetj. 

• Tuisėjas klausia kaltinamąjį: 

rilil • :--~u pigiausių tik už doletj, -pasakė 
rl:l VlUStimnkas. 
~ - Per brangu! - šūktelėjo škotas -
~ lauksiu išpardavimo ... 

>rl:l 

- Kodėl iš piliečio kišenės norėjai ištraukti 
laikrodį? 

-Norėjau sužinoti laiką. .. 
- Aaa ... laiką: tiys mėnesiai, - tarė teisėjas. 

Parengė S. Prakapas 
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HOME OF THE UNBEATABlE MORTGAGE 

2.693 

Free oppra isal + $500 towards 
closing cos ts • $250 referrol oword* 

*PARAMA members only. Mus! be o qualified morlgage 
for referral - coli for detoils. 

H:H 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Ka sd ie nin i ų 
palūkanų če ki ų / taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00- $24,999 .99 

$25,000.00 - $59,999 .99 

Virš $60,000.00 

Aukštesni 
nuošimč ia i ir 

nemokami čekių 
patarnavimai 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 
0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIEN I N IŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LIA l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JA Y dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALOKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

2.90% 
2.69% 
3.20% 
3.45% 
3.55% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavi mą 

KREDITAS 7.0% iraukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keič iami 

be įspėjimo 

f:tH 
PARAMA 

www. parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimč iai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3 30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treė 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos •J'ARAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tel. (416) 207·0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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NUOMON 

Galima padaryti geriau 
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, 

kriminologė 

Juk dar romėnai buvo nu
statę dėsnį: duonos ir žaidi
mų! Prieš seimo rinkimus vy
ko daug švenčių. Be jų, dar 
buvo įmaišytas ir gedulo prės
kas šaukštas - išldlmingai bei 
per 4 dienas ištęstinai pami
nint AM. Brazausko 80 metų 
jubiliejų. .. Tiesa, jubiliatas jau 
seniai miręs, po mirties labai 
negražiai nuskambėjęs ne tik 
su skyrybų-vedybų palikimo 
epopėja, bet ir "viso zakono" 
principo žalos valstybei išvie
šinimu. Bet tai netrukdė par
lamentinėms partijoms dar 
kartą "papurtyti" biudžetą ir 
pagerbti buvusį kompartijos 
sekretorių. 

Ne sukilėlius, ne partiza
nus, ne rezistentus, kalinius 
ar KGB kankinius pagerbė, o 
atvirkščiai-jų didžiausią prie
šą- komunistų partijos sekre
torių, vykdžiusį sovietų oku
pacinį režimą Lietuvoje! Iš
kart kyla klausimas - ar kon
servatoriai Sąjūdžio sekėjai, 
ar persikrikštijusių komunistų 
bičiuliai? Ir kas galėtų pa
neigti tautoje paplitusią nuo
monę, kad seimo kairėje -
persikrikštiję komunistai, de
šinėje - kagėbistai, o ties vi
duriu - rezervistai? Juo la
biau, kad rinkiminė komisija 
iš pateiktų partinių sąrašų taip 
pat išryškino gana daug pa
viešintų rezervistų ... 

Bet, svarbiausia, aišku, 
"sisteminių", tai yra pastovių 
seimo narių ir partijų darbai. 
Ir ne šiaip sau kokie pasistaty
ti nameliai ar ežerų pakrantė
se vilos. Ne. O darbai, įtakoję 
valstybės politikos kryptj, su
kūrusią tautai nepalankias gy
venimo sąlygas, sutrikdžiusią 
sveikatą ir lėmusią žmonių žū
tį. Turime akivaizdų žodžių 
neatitikimo darbams pavyzdį, 
kai deklaruojama "krikščio-

niškos šeimos nuostata" ir tei
sinės valstybės siekis. O iš tie
sų visų teisėsaugos ir teisė
tvarkos institucijų pagalba gi
namas sodomogomorinis kla
nas, nevengiant panaudoti 
specpolicijos ginkluotas pajė
gas, akivaizdžiai neteisėtiems 
veibmams įvykdyti! Netgi pa
žeidžiant 10 Konstitucijos 
straipsnių ir nesiskaitant nė 
su visuomenės veikėjų, politi
kų, seimūnų ar signatarų nuo
mone! 

Tudėl būtina paviešinti 
Biudžeto įstatymo projektą ir 
jį svarstyti pagal išdiskutuotą 
eilę: pirmoje eilėje vaikai, li
goniai, invalidai ir pensinin
kai, o po to kiti reikalai. Pra
bangos statybos, kaip Valdovų 
rūmai, biurokratijos įstaigos, 
sporto stadionai, teatrai - tik 
po to, kai išsilygins krizės pa
sekmės. Tuda pasirodys, kad 
Biudžete pinigų yra ir pakan
kamai ne tik sugrąžinti buvu
sioms pajamoms, bet ir jas pa
didinti pagal pakilusių kainų 
lygį. Pirmiausia, susiaurinus 
kraštutinių pajamų lygius, kad 
didžiausia alga neviršytų S 
kartus vidutinę. Antra, priva
lome sumažinti biurokratų 
skaičių, neviršijant 1 % nuo 
Lietuvos gyventojų skaičiaus. 
Taip šiandien iš 74,000 tar
nautojų liktų tik 30,000. Ati
tinkamai biurokratijos išlai
dos sumažėtų 2-3 kartus, o li
kusios lėšos atitektų motinų, 
auginančių vaikus, pagalbai. 

Bilijoninės lėšos nepagris
tai cirkuliuoja Sveikatos ap
saugos ministerijoje po "kom
pensuojamų.jų vaistų", "pa
kaitinės terapijos metadonu" 
priedanga (0.5-0. 7 bln. ), kai 
problema sprendžiasi piges
nių vaistų užpirkimo paieška 
(o ne 10 kartų brangiau!) bei 
kova su narkomanija, vietoj 
nemokamo metadono ir ne
mokam.o narkomanų gydymo. 
Nekontroliuojamos "Ligonių 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>'V.A..L LEP.A..GIE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

Lietuvos pirmininkavimo pamokos 
ES - kapitalas ateičiai 

Atkelta iš 2-to psl. 

Paskaitininkas atsakė i 
klausimus apie ES bendros 
mokesčių sistemos galimybes 
ir kliuvinius, ES ir JAV bei 
Kanados derybas dėl laisvos 
prekybos, Lietuvos pasirengi
mą įsivesti ES valiutą ir kt. iri 
pora TŽ koresp. klausimų 

- SK: J(jek pinnininkavi
mo sė/anf gali nukmli .LklaHS 
-,i4uje "Ykstantys politinW gyve
nilno Mlygumai ir permainos? 

- R. Vilplšaoskas: Labai 
svarbu, kad Lietuvos vyriausy
bės veikla, ypač svarbiais ilga
laikiais strateginiais klausi
mais, būtų nuosekli, nesikeis
tų po rinkimų, pasikeitus val
dančiosioms partijoms, nes 
tai nekelia pasitikėjimo. Skir
tingas partijų požiūris dėl 
skirtingų ideologijų - teigia
mas demokratijos požymis, 
bet strateginiai ekonomikos 
plėtros dalykai turėtų nepri
klausyti nuo politikos. Lietu-

kasos" 0.7 bln. bei Kraujo 
centro "užglaistyti" skandalai 
dar dengia 1-1.5 bln. biudžeti
nių lėšų, kurios be vargo pa
dengtų pensijų padidinimą, 
švietimo reformos klaidas 
(panaikinant krepšelius) ir 
neapmokestinamo atlyginimo 
minimumo pakėlimą. 

Ištaisius buwsių vyriausy
bių valstybinių lėšų panaudo
jimo paliktas deformacijas, 
būtina patraukti baudžiamo
jon atsakomybėn kaltus už ty
čini tokių skurdo sąlygų gy
ventojams sudaiym.ą, sutrik
džiusi ir piliečių sveikatą, ir 
lėmusį žmonių žūti (savižu
džiai), ir emigraciją, ir degra
daciją (k:vaišinimąsis ir nusi
kalstamumas). Suvokus žmo
giškų.jų nuostolių rezultatus -
svarstytinas mirties bausmės 
atstatymo klausimas. 

(Sutrumpintas) 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

voje per mažai svarstoma ir 
ginčijamasi prieš priimant 
svarbius sprendimus, todėl, 
pasikeitus valdančiai partijai, 
atsiranda išskaičiavimai, pri
vatūs interesai ir keičiamos 
valstybės nuostatos bei anks
tesni sprendimai. Dauguma 
svarbių projektų yra bendri su 
ES, ir toks Lietuvos neužtik
rintumas gali nulemti, kad 
daugelis planų taip ir liks tik 
popieriuje. 

- SK: Ar patUs lis pirmi
ninka•imo pr.utMtis histi IM
tuvos santykiu 811 mimyniM
mis wl&tybėmis? 

- R.Vilpiiausbs: 'Thip, 
tikrai jau keičia. Lietuva, at
stovaudama ES, daugiau bend
rauja su kaimyninėmis valsty
bėmis, netgi yra vadovė, tar
pininkaudama tarp ES ir vals
tybių, norinčių turėti glaudes
nius prekybos ir bendravimo 
ryšius su Europos bendrija. 
Ar išliks po pusmečio toks gy
vas bendravimas, nelengva 

įspėti. Reikia tikėtis ir norė
tųsi, kad ir Rusija, Gudija at
sivertų sklandesniems verslo 
ryšiams, gerėtų ir politinis 
bendravimas. 'Thi būtų nau
dinga ir Uetuvai, ir ES, ir joms. 

- SK: Po paskaitą 'lbronlo 
ir Carleton uni„eraitetuOSf jūs 

"'"'"* i 'Ya.finatonq? 
- R.Vilpišausbs: 'Thip, 

Vašingtone Santa Fe politinės 
analizės centre, kuris domisi 
Vidurio Europos valstybių de
mokratijos plėtra kartu su 
Lietuvos ambasada rengiama 
konferencija. Joje dalyvaus 
Lietuvos ambasados Vašing
tone darbuotojai, aš ir patyręs 
diplomatas, energetikos spe
cialistas R. švedas, kuris kal
bės apie svarbius projektus. 
Aš taip pat vadovausiu vienai 
iš sesijų aptariant ES veiklą. 
Tikiuosi, tai padės geriau pa
žinti ES valstybių siekius ir 
pasitarnaus gerinant abipu
sius santykius. 

-Ačiū rd pokalbį 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTO R at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

.&. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.&. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 



Strateginiai energetikos projektai ... 
Atkelta iš 3-čio psl. 

2000-aisiais Rusijos Fede
racijos prezidentu inaugura
vus Vladimirą Putiną energe
tikos vaidmuo siekis įtvirtinti 
Rusijos užsienio politikos in
teresus vadinamajame "arti
majame užsienyje" tapo prio
ritetiniu. Svarbiausiu energe
tinio ginklo užsienio politiko
je instrumentu tapo gamtinių 
dujų milžinė "Gazprom". Pu
tinui pakeitus iki tol "Gaz
prom" vadovavusį ir iš jo be
sipelniusį Remą Viachirevą 
sau artimu Aleksejumi Mile
riu, Lietuvoje veikusios dujų 
tarpininkės - pirmiausiai 
"ltera" ir "Stella Vitae" - bu
vo skubiai nušalintos nuo 
gamtinių dujų tiekimo verslo. 
2001 m. naujai įsteigta dujų 
prekyba užsiimanti "Dujote
kana" nuo pat pradžių virto 
Rusijos politiniu įrankiu, su
kūrusiu efektyvų žiniasklai
dos ir politikų finansavimo 
mechanizmą. 

"Gazprom" šešėlyje atsi
dūrus politikai ir žiniasklaidai 
radosi informacinėms ata
koms priešingas fenomenas, 
geriausiai išryškėjęs 2002-
2004 m. vykusio "Lietuvos 
dujų" privatizavimo metu. 
Rusijos interesams palankios 
Lietuvos energetikos sektoriaus 
pertvarkos susilaukdavo pa
stebimai mažesnio žiniasklai
dos dėmesio. Socialdemokra
tams už juokingai mažą 100 
mln. Lt sumą "Gazprom" par
davus 34 proc. "Lietuvos du
jų" akcijų, šis pardavimas bu
vo teisinamas primenant ta
riamai neskaidrų ir nesėk
mingą "Mažeikių naftos" pri
vatizavimą. Visuomenei tuo
met aiškinta, kad "Lietuvos 
dujų" nepardavus Rusijos ka
pitalo įmonei Rusija gali su
stabdyti dujų tiekimą, kaip tai 
buvo įvykę su naftos tiekimo 
"Williams" privatizavus "Ma
žeikių naftą". Tuks politikų ir 
žiniasklaidos linksniuotas ar
gumentas buvo absurdiškas ir 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, at iradusios ry~ium su 
kūno užalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
+ nekilnojamo turto sandoriai 
+ konsultacijos Lietuvos respublikos jstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, 1hronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El.p<L~ta.~:alpacc@pacelawfirm.com 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~{flliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L..akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Rcsurrectioo Rd. Toroolo ON, M9A SGI 

Fondas 
Foundation 

Tel: 41 &239-988Q 
klfondus@on.aibn.com 

Kanados lietuvių fondas 
per paskutiniuosius 5 metus 

KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĘ 

yra parėmęs daugiau kaip $360,0000 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais. 
Remkime lietuvišką veiklą ir išlaikymą! 

Remkime lietuvišką jaunimą! 

akivaizdžiai melagingas -
Maskva Lietuvai dujų tiekimo 
nutraukti negalėjo, nes be du
jų ir iš jų gaminamos elektros 
būtų palikusi ir savo Karaliau
čiaus sritį. 

Įdomu, kad pernelyg aud
ringų diskusijų viešojoje erd
vėje kažkada nesulaukė ne tik 
"Lietuvos dujų" privatizavi
mas, bet ir kiti išimtinai "Gaz
prom" palankūs tuometinių 
politikų žingsniai - dujotiekių 

sistemos perdavimas "Lietu
vos dujoms", Kauno termofi
kacinės elektrinės perėjimas i 
"Gazprom" rankas, nuosto
lingos Jauniūnų dujų kompre
sorinės stoties statyba ir pan. 
Ilgas ir iškalbingas Lietuvai 
žalą atnešusių energetikos 
projektų sąrašas kelia įdomių 
klausimų apie galimas įtakas 
šiuos sprendimus priėmu
siems asmenims ir kažkodėl 
tyliai po šluota lindėjusiems 
visuomenės nuomonės for
muotojams. (TSŽ nr. 35; 

kalba netaisyta) D.d. 

Klaipėdos miesto autobusų 
stotelėje įrengtas šitoks rek
laminis kreipimasis į kelei
vius ir praeivius dalintis savo 
pajamomis su alkanaisiais. 
Tokių skelbimų yra ir kituose 
Lietuvos miestuose 

Ntr. Irenos Ross 

Naujai atvykusiems 
į Kanadą 

interneto tinklalapyje 
Canadian Newcomer 
www.mmag.cą ir 

htQl;//www.yeneeo.com/html 
5/cumaglNewsletterOOHj, 

teikiama naudinga informa
cija apie mokslą, įsidarbini
mą, sveikatą, būstą ir kitus 
svarbius klausimus. 

~ FOUR SEASONS 
~Mll( REALTY LIMITED 

Broke rage, 
67 Flrst Street 

~~~!. Colllngwood, 
Ontario L9Y 1 A2 

Parducxl ant. perkant 
ar tikdėl informacijos 
apie namus, vasama· 
mius, ūkius, zemes 
Wasagos, Sta}1terio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipL:itėsi 

Angelę šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang lesalvaltls@rogers.com 
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Atvirukas Jubiliejinei skautų stovyklai ''Viltis" prisiminti. 
(Atsiuntė v.s.fi. kun. Antanas Saulaitis, SJ). Stovykla jvyko 
š.m. rugpjūčio 7-17 dienomis BSA Camp Manatoc Scout 
Reservation, Peninsula, OH. Stovykloje paminėtos dvi sukak
tys: 95 metų lietuvių skautų jk:ūrimo ir 90 metų Skautų aido 
gyvavimo. Joje nemažai dalyvavo ir lietuvių skautų-čių iš 
Kanados 

IVAIRIOS ŽINIOS 

• Briuselio Bozar salėje 
rugsėjo 12 d. koncertavo pa
saulinio garso solistė Violeta 
Urmana ir Lietuvos simfoni
nis orkestras, diriguojamas 
Modesto Pitrėno. Koncertas 
vyko ryšium su Lietuvos pir
mininkavimu Europos sąjun
gos tarybai. Jame dalyvavo 
Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė, Belgijos karalius 
Philippe, Lietuvos kultūros 
ministeris Šarūnas Birutis, 
Europos parlamento ir Euro
pos komisijos nariai, Lietuvos 
ir ES įstaigų vadovai, Belgijos 
vyriausybės ministeriai, diplo
matai, muzikos festivalio lan
kytojai. Pirmoje koncerto da
lyje skambėjo Mikalojaus K. 
Čiurlionio simfoninė poema 
Miške ir Richard Wagner .Pen
kios Matildos Wesendonck dai
nos. Po pertraukos atlikta 
Zyglindos arija iš R. Wagner 
operos Valkirija, Richard 
Strauss simfoninė poema Mir
tis ir pragiedrėjimas. Koncertas 
baigtas R. Wagnerio preliudu 
ir Izoldos mirties scena iš ope
ros Tristanas ir Izolda. JA 

• Kanadiečiai savo na
muose augina beveik 15 min. 
kačių ir šunų, tokius skaičius 
pateikia Kanados Veterinari
jos žurnalas (2009 m.). Pagal 
šio tyrimo duomenis, tik pusę 
esančių kačių ir 78% šunų 
paskutiniaisiais aptariamo lai
kotarpio metais yra tikrinęs 
veterinarijos gydytojas. Dau
gelis gyvūnų savininkų vengia 
savo keturkojus globotinius 
tikrinti veterinarijos klinikoje. 
Priežastis - nepaprastai dide
lės paslaugų kainos. Pagal Ka
nados statistikos agentūros 
duomenis, veterinarų paslau
gos per 12 metų (1997-2009) 
padidėjo 90%. Tukį kainų pa
didėjimą neretai lemia nerei
kalingai siūlomos paslaugos. 
Amerikos gyvūnų ligoninių 
sąjunga (AAHA) savo 2011 m. 
nuorodose tvirtina, kad šunis 
reikia skiepyti ne dažniau kaip 
kas treji metai. Kai kurie vete
rinarijos gydytojai siūlo kas
metinius skiepus - tai visiškai 
nereikalinga, gyvūnams kaip 
ir žmonėms tam tikrą laiką 
išlieka atsparumas. SK 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsieni ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

1.J11e 
gt~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

..._ __ ..... Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd . 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 
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Anapilio parapijos 

žinios 
• Lapkričio 1 yra pirmasis 

mėnesio penktadienis ir Visų 
šventųjų šventė. Tą dieną Lie
tuvos kankinių šventovėje Mi
šios bus ir 3 v.p.p., užbaigiamos 
šventąja valanda prie .išstatyto 
švenčiausiojo. Tą valandą visi 
skatinami asmeniškai pasimels
ti, kad tarp mūsų jaunimo atsi
rastų pasirenkančių dvasinio 
pašaukimo kelią. 

• Ateinantį savaitgalį grįž
tame prie žiemos laiko ir lap
kričio 2-3 naktį laikrodis atsu
kamas valandą atgal. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kviešiame visus daly
vauti Visų Sventųjų Mišiose 
penktad., lapkričio 1, 7 v.v. 

• Lapkričio 16 d. švęsime 
parapijos 60-metį. Šventę pra
dėsime 5 v.p.p. Mišiomis. Po to 
visi kviečiami j pokylį. Jūsų lau
kia meninė programa, kurią at
liks mūsų parapijos chorai, jau
nimas, solistai. Sventinę vaka
rienę ruošia G. Kobelskienė. 
Bilietų kaina $75 asmeniui. Dėl 
bilietų kreiptis į Ritą Grybienę 
tel. 416-234-5982 ar Ireną Poš
kos tel. 905-279-7386. 

• Sveikinam.e Tumą, Tutja
nos ir Egidijaus Stanevi.čių sūnų, 
įžengusį per Krikšto sakramentą 
į krikščionių bendruomenę. 

• Pirmosios komunijos pa
mokos prasidės sekmadienį, 
lapkričio 3, 10v.r. Turint klausi
mų skambinti Ritai Grybienei 
tel. 416-234-5982. 

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena bus lapkričio 3, atei
nantj sekmadienį. Iš toliau at
vykstančių patogumui, kad po 
pamaldų dar dienos šviesoje 
galėtų gtjžti namo, Mišių laikas 
viena valanda paankstinamas ir 
Mišios bus 2 v.p.p. Lietuvos 
kankinių šventovėje. Pamokslą 
sakys kuo. Nerijus Šmerauskas. 
Mokyklinis autobusas veš mal- • Parapijos "Labdaros" 
dininkus nuo ''Vilniaus rūmų" sekcija nuoširdžiai dėkoja vi-
1 v.p.p., o atgal iš Anapilio išva- sieros, prisidėjusiems prie var
žiuos 4.30 v.p.p. Anapilio auto- totų drabužių ir daiktų išpar
busėlis tą dieną sekmadieni- davimo. 
nėms Mišioms važiuos įprasta • Spalio 28 d. palaidotas 
sekmadienio tvarka. a.a. Saulius Masionis, 70 m. 

• Lapkričio 3, Kapinių Ian- Paliko mamą Augustiną, žmoną 
kymo dieną, parapijos KLK Reginą ir dukrą Aleksą. 
moterų dr-jos skyrius Anapilio • Mišios sekmad., lapkričio 
parodų salėJ'e renai„ parodą 3· 8 v r už ·· 9 ž ~ . . . parap13ą, v.r. u 
"Rudens mugė". Parodos ati- Murnikų šeimos narius; 11 v.r. 
darymas -po 10 v.r. Mišių. Visi N v B · 1 ovena; uz a.a. romų, reną, 

kviečiami parodą aplankyti. Kazimierą Ardavičius; už a.a. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Šio sekmadienio pamal
dos vyks 11.15 v.r. 

• Pamaldose lapkričio 17 
d„ 11.15 v.r. prisiminsime savo 
mirusius; po pamaldų vyks Mo
terų draugijos susirinkimas. 

• Gruodžio 15, sekmadie
nį, numatytos Vaikų kalėdinės 
pamaldos 11.15 v.r. ir po jų 
Kalėdų eglutė. 

Lietuvių Namų žinios 

• Spalio31 d., 7.30v.v. mū
sų patalpose įvyks vaiduoklių 
naktis (Halloween), bus prog
rama, žaidimai, šokiai, va
karienė. Kviečiame visus sukau
kėmis ir atitinkama apranga. 

• Lapkričio 10 d., 2 v.p.p. 
Vytauto Didžiojo menėje įvyks 
Lietuvių Namų 60-mečio šven
tinis minėjimas. Kviečiame LN 
narius ir ne narius dalyvauti 
šioje šventėje. 

• Lapkričo 23 d., 6 v.v. LN 
60-mečio proga įvyks šventinis 
pokylis. Bus programa, vaka
rienė su vynu, šokiams dainuos 
atlikėjai iš Lietuvos, veiks 
baras. Kviečiame visus kartu 
atšvęsti šią šventę! Informacijai 
skambinti tel. 416-532-3311. 

• LN valdybos posėdis -
lapkričio 4 d., 7 v.v. posėdžių 
kambaryje. 

Maironio mokyklos 
Vo o 

z1mos 
• Anapilio knygynėlis veiks kun. Eugenijų Jurgutį, OFM; 

Kapinių lankymo dieną ir bus už a.a. tėvus, brolius ir seseris • Spalio 26 d. atsisveikino-
galima įsigyti kapavietėms žva- Ratavičius. me (su ašaromis!) su ml!Sų ilga-
kočių. mete vedėja, Aldona Simonė-

• Ryšium su Kapinių Ian- liene. Mkt. Rimos ž. de Iuliis 
kymo diena Wasaga Beach Ge- SKAUTŲ VEIKLA f.odžiais, ji visuomet išsireikšda-
rojo Ganytojo šventovėje tą sa- vo, kreini„ntis 1· mokytojus, kad 

'tgalį Miš' b Ia "či 2 Dėmesio! Kapinių lankymo r-
V81 1os us pkri o , d. 1 kri esame Maironio mokyklos šei-
š Š d. · 2 ieną, ap · čio 3, 12 v.p.p. (ne 
e ta tenĮ, v.p.p. 3 kai anksč ma. Thi mes ir J·autėmės lyg šei-

Prašom 
. . . v.p.p., p iau skelbta) 

• e registruoti vm- skautininkai/ės renkasi Šv. moje, dirbdami "po jos spar
kučius Pirmosios komunijos pa- Jono lietuvių kapinėse prie Žu- nais". Vedėjai įteikta puokštė 
siruošimo pamokoms ir jaunimą . v ge'lių; J.i padėkOJ'o visiems, i·teik-

s · · · akr vus1ems uz laisvę paminklo. - utvirtinimo s amentui dama mokyklos simbolinius rak-
.. a.kris ·· · ki Bus lankomi skautų/čių kapai ir parapl]OS Z ti]Oje, O tu vd tus nauiai vedP.i„i Lidiiai Pute-skamb' ·Id boni uz egtos žvakutės. Visi skau- ~ -,--. ~ 

metu - mti e "jon tel tai/ės kviečiami dalyvauti. pp rytei ir jos padėjėjai, Ritai Kuz-
905 277-4320. nekovienei. Aldona atsisveikin-

• Mišios sekmad., lapkri- dama joms palinkėjo sėkmės. 
čio 3: 10 v.r. už a.a. Magdaleną l AUKOS l • Sveikiname naujus atsar
ir Stasį Kniukštus; Vasagoj šeš- ._ __ .....,iiiiiiioiiiiiiiii.-, __ _. ginius mokytojus padėjėjus -li-
t ad Iapkriči 2 2 už Kazimiero Žilvvčio 90-01· o s „ o , v.p.p. a.a. •J ną amonytę ir Elenutę Zubric-
Povilą ir Eleną Račiūnus; Delbi gimtadienio proga George ir kaitę. 
Šextad lapkriči·o 2 3 už Mary Frid Tėviškės žiburiams La krič. ~ ., , v.p.p. p 10 2 d., 11 v.r. ma-
Kanados lietuvių fondo miru- aukojo $75. loniai kviečiame visus tėvelius 1· 

sius narius. A.a. Broniaus Žutauto 15 Th.rmių šventę mokyklos audi
mettĮ mirties prisiminimui Kris- torijoje. Tui mūsų projektas 
tina Zutautienė Tėviškės žiburi- Lietuvojevpaskelbtiems Th.rmių 

Gautas pranešimas, kad 
Stefutei Matulaitienei, a.a. Vi
taliaus Matulaičio žmonai, š.m. 
lapkričio 1 dieną sueina 100 
metų. Kurį laiką abu gyveno Tu
ronte, reiškėsi lietuvių veikloje. 
Sukaktuvininkės adresas: Lais
vės prospektas 79 D, nr. 4, VIi
nius 06144, tel. 2-407-847. Apie 
šią sukaktį pranešė Rasa Hend
rickson. 

Tėviškės žiburių leidėjai ir 
darbuotojai nuoširdžiai sveiki
na Sukaktuvininkę, prisimin
dami kartu su mumis ilgą laiką 
dirbusį velionį Vitalių. 

ams aukojo $100. metams. Zivilė 

l LABDAROS FONDO ŽINIOS l 
•Labdaros fondo valdyba 

dėkoja visiems, kurie atsiliepė į 
prašymą lėšų telkimui Slaugos 
namams. Aukojo: $2,000 - A. 
Ranonis; $1,500- J. Nešukaitis; 
$1,000 - dr. A. Dailydė, J. Pet
ronis, O.E. Spūdai, R. Vaišvi
laitė (a.a. A.M. Vaišvilus); $500 
- R. Berentas (a.a. O. Beren
tas), "Paramos" kredito koop
eratyvas, G .R. Petrauskai, Prisi
kėlimo kredito kooperatyvas, 
"Tulkos" kredito kooperatyvas, 
$300 - E. Laurušaitis (a.a. K. 
Laurušaitis), A. Masionis, T.V. 
McComber (a.a. V. Dranginis), 
R. Simanavičienė, N.A. Sli
vinskas; $200 - B. Juozapavi
čienė, J. Kavaliauskienė, kuo. 
Vytas Staškevičius, L Stulgins
kas; $100- D. Breen (a.a. A. 
Juozapavičius), G. Budreckis, 

V.R. Dementavičius, I.N. Guil
ford, P. Gulbinas, R.J. Kulie
šius, J.E. Linkūnaitis, F. Ma
čiulis, V. Poškos (a.a. V.B. Poš
kos), L.E. Rudaitis, A. Skučas, 
S. Styrienė, V. Vaitkus (a.a. R. 
Vaitkevičius); $70 - S. Cipli
jauskas; $50 - N. Ardavičius 
(a.a. V. Mar?1kevičius), E. če
pas (a.a. S. Cepas), A Grigonis, 
A. Jushka, S.V. Kneitas, l. 
Normantas (a.a. V. Normantas), 
A. Sekonis, D. Sher, R. Sma
lenskas (a.a. E. Smalenskienė); 
$25 - J. Andrulis; $20 - V.V. 
Baliūnai. 

Skatinam visą lietuvių bend
ruomenę prisjminti m~ų slaugos 
namų svarbą ir prisidėti prie 
vajaus. Aukas siųsti: Labdara 
Foundation, 5 Remnrection Rd., 
Turonto, ONM9A5G1. 

------~l ___ M_O __ N_T_R_E_A_L __ ..... ~1-----

Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapijos metinė šventė įvyks sekmadienį, lap
kričio 24. Mišios bus 12 val. ir po Mišių meninė programa, pietūs 
parapijos salėje; bus loterija; įėjimas nemokamas iki 16 m. amžiaus, 
$10 studentams ir $25 kitiems. Kas pirks įėjimo bilietą, gaus du 
loterijos bilietus nemokamai. Prašom parapijiečius aukoti laimi
kius loterijai ir pyragus pietums. Dėkojame visiems iš anksto už daly
vavimą ir pagalbą. Jei kas nori rezervuoti stalą, prašome paskam
binti Petrui Paulauskui tel. 514-808-0873. 

"Requiem" Mišios ir koncertas mūsų šventovėje vyks lap
kričio 10 d., 12.30 val.; po to bus pietūs salėje. Dalyvaukime visi. 

Dėkojame visiems, kurie aukojo mūsų parapijai a.a. Reginos 
Pocauskienės a.!Jninimui; iš viso buvo paaukota $985. 

A.a. Ona Usaitė-Skėrien~, 94 m. amžiaus, mirė spalio 21 d. 
Jos vyras Joseph, seserys Stee_hanie Balsaitis, Eugenija Girdaus
kas, Mary Burkšaitis, Dolly Usas, broliai Walter, Patrick, John 
mirė seniau. Jos pasiges vaikai Mary Anne (Eric Locher), David 
(Joanne LeBlanc), Joseph Jr. (Monyc Geoffroy), Joanna, vai
kaičiai Angelė, Josee, Anne Marle, Melanie, Alexis ir brolvaikiai. 
Atsisveikinimo pamaldos buvo spalio 25 d., 11 v.r. Eucharistinėje 
ŠV. Luko bendruomenėje Dollard Des Ormeaux, PQ. Palaidota 
Notre Dame des Neiges kapinėse. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, spalio 27, ldeb. Irun. Paulius Mališka aukojo Mišias 

už a.a. Albiną Brilvicą (5 meL) ir užvisus susirinkusius. Po Mišių kle
bonas padėkojo chorvedžui Aleksandrui Stankevičiui, koordinatorei 
Jeannie Benienei, solistei Kristinai Kliorytei ir chorui už gražias 
giesmes. Vyko Grybų pietūs parapijos salėje. Susirinko gana daug 
parapijiečių bei jų draugų. Klebonas pasveikino susirinkusius, Jonas 
Briivicas, sūnus a.a. Albino Brilvico, tarė keletą žodžių. Jo tėtė buvo 
p~apijos komiteto narys daugelį metų, palikęs gražių prisiminimų. 
S1a proga Jonas padovanojo vyną tėtės atminim.ui. Ali.ce Skrupskytė 
pasveikino visus, padėkojo Jonui Zienka, kuris gavo 2 dovanas iš 
restorano "Casa Grecque"; "LITUI" už $200 loterijai; Ritai 
Ba.ršauskiene~ Jonui Grigeliui, Jonui Brilvicui už atliktus darbus ir 
dov3:n3:s. Klebonas padėkojo parapijos komitetui už ruošą ir 
pala1mmo stalus. Atšventėm trijų parapijiečių gimtadienius -
Jeannie Benienės (spalio 14), Joanos Adamonytės (spalio 27) ir 
Vyto Mickaus (spalio 27). Vyko loterija. Pietų pelnas skiriamas šven
tovei ir parapijos veiklai. 

Danielle Hutcheson buvo pakrikštyta mūsų šventovėje sek
madienį, spalio 27. Jos prosenelė - mūsų parapijietė Marija 
Malcienė; seneliai Kathleen ir Raimundas Malciai; tėveliai 
Christina (Malciūtė) ir Robert Hutcheson; krikštatėviai Dalius 
Bulota ir Lesley Hutcheson. 

Šv. Elzbietos draugijos atlaidai ir kalėdiniai pietūs įvyks sek
madienį, lapkričio 3, po 12 val. Mišių. Narėms nemokam.ai; sve
čiams - $15. Narės prašomos atnešti skanėstų ar ko nors stalui. 
Visi kviečiami atsilankyti. 

Sekmadle.Ų, lapkričio 10, ir sekmadienį, lapkričio 24, Mišios 
mūsų parapijoje bus aukojamos 10.30 v.r. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE. BRO UILLETTE, C A S TELLI INC . 

1001 SHERBROOKE ST.E„ SUITE 555. M ONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

• Labdaros fondo valdyba 
dėkoja visiems, kurie iki šiol 
prisidėjo prie vajaus ir skatina 
toliau paremti Labdaros slaugos 
namų išlaidas bei remontus. 

• Lapkričio 10 d. Slaugos 
namuose nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. 
įvyks metinis pyragų išpardavi
mas. Tuip pat bus proga 
aplankyti papuošalų bei rankų 
darbo kioskus. Kviečiam.e visus. 

• "Auksinio pokylio" 
komiteto posėdžiai bus lap
kričio 5 d. ir 12 d. Slaugos namų 
patalpose 7 v.v. 

• Labdaros valdybos posė
dis įvyks lapkričio 26 d. Slaugos 
namuose 7v.v. GP 

DĖMESIO! 
Tėvilkės tiburių admi· 

nistracija Kapiniq lankymo 
dieną, lapkričio 3, bus atida
ryta nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. 

INSTALIUOJU, TAISAU, pri
Hūriu: šildymo peBus, .A/C, van
dens šildytuvus. Skambinti '18-
dui, TK Semces 647-999-360L 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išoris remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak· 
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 




